
VÝROČNÍ ZPRÁVA
ANNUAL REPORT

2005





Výroční zpráva 2005
strana 3

OBSAH

4. strana ÚVODNÍ SLOVO HEJTMANA

6. strana OLOMOUCKÝ KRAJ V ČÍSLECH

10. strana STRUKTURA VEŘEJNÉ SPRÁVY OLOMOUCKÉHO KRAJE

12. strana SAMOSPRÁVA OLOMOUCKÉHO KRAJE

12. strana ZASTUPITELSTVO OLOMOUCKÉHO KRAJE

13. strana PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA OLOMOUCKÉHO KRAJE K 31. 12. 2005

14. strana RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

15. strana PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ RADY OLOMOUCKÉHO KRAJE K 31. 12. 2005

16. strana ZASTUPITELSTVO OLOMOUCKÉHO KRAJE PRO VOLEBNÍ OBDOBÍ 2004–2008

18. strana SLOŽENÍ RADY OLOMOUCKÉHO KRAJE S VYMEZENÍM KOMPETENCÍ K 31. 12. 2005

19. strana KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE

20. strana STATISTICKÁ DATA KRAJSKÉHO ÚŘADU OLOMOUCKÉHO KRAJE

21. strana ORGANIZAČNÍ STRUKTURA KRAJSKÉHO ÚŘADU OLOMOUCKÉHO KRAJE K 31. 12. 2005

23. strana VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2005

36. strana PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE A AKCIOVÁ SPOLEČNOST OLOMOUCKÉHO KRAJE

39. strana HOSPODAŘENÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE V ROCE 2005

41. strana PŘEHLED VÝZNAMNÝCH INVESTIČNÍCH AKCÍ

42. strana VÝZNAMNÉ PROJEKTY OLOMOUCKÉHO KRAJE 2005

44. strana PŘÍSPĚVKY POSKYTNUTÉ OLOMOUCKÝM KRAJEM V ROCE 2005

45. strana GRANTOVÁ SCHÉMATA OLOMOUCKÉHO KRAJE 2005

47. strana VÝVOJ HOSPODAŘENÍ VE SROVNÁNÍ LET 2003–2005

50. strana HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM OLOMOUCKÉHO KRAJE

51. strana ZPRÁVA O VÝSLEDKU PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE ZA ROK 2005

52. strana IDENTIFIKACE OLOMOUCKÉHO KRAJE 



Výroční zpráva 2005
strana 4

ÚVODNÍ SLOVO HEJTMANA

Vážení přátelé, 

v roce 2005 jsme vstoupili do druhého volebního období Olomouckého kraje. Stručným průvodcem prvním ro-
kem činnosti nové samosprávy a pátým rokem existence kraje vám bude naše v pořadí již čtvrtá výroční zpráva. 
V tomto dokumentu můžete najít tradiční informace o personálním složení zastupitelstva, rady, výborů a komisí, 
platné pro toto období. Naleznete v ní fakta o hospodaření kraje, včetně významných investic, a mnoho dalších 
informací. 

Olomoucký kraj od svého vzniku hospodaří s vyrovnaným rozpočtem nebo přebytkem. Konečná výše rozpočtu 
v roce 2005 činila 8,5 mld korun a souhrn majetku na konci roku dosáhl hodnoty 18,8 mld. korun. Olomoucký kraj 
dosáhl za rok 2005 přebytku 64,4 mil. korun. V rámci kapitol věnovaných hospodaření můžete sledovat podrobně 
vývoj příjmů i výdajů spolu s rostoucím objemem majetku.

Na základě dobrého hospodaření, doloženého i zprávou Ministerstva financí ČR o výsledku přezkoumání hos-
podaření Olomouckého kraje za rok 2005, jsme podpořili svými příspěvky řadu celokrajských akcí a rovněž rea-
lizovali ve zprávě zmíněné investiční akce. Vybrat z početného množství není snadné. Za všechny mohu připo-
menout dokončení I. etapy rekonstrukce bývalého areálu nemocnice v Prostějově pro sociální účely, dostavbu 
tělocvičny gymnázia v Šumperku nebo dokončení rekonstrukce budovy Vědecké knihovny v Olomouci určené 
pro historické fondy. 

Hlavními oblastmi, na které byla v roce 2005 zaměřena naše pozornost, byly především zdravotnictví a dopra-
va. Vážím si odvahy rady kraje zahájit nevyhnutelnou transformaci krajských nemocnic. Byl nastartován proces 
změny právní formy nemocnic, jejichž zřizovatelem je kraj, s cílem zlepšit zdravotní péči a zastavit ekonomický 
propad těchto institucí.

Za úspěch v oblasti dopravy považuji jasnou strategii a zejména konkrétní plán na opravu silnic II. a III. třídy 
v majetku kraje v letech 2006 –2008. Zastupitelstvo schválilo proinvestovat v těchto letech 2 mld. Kč i záměr 
použít pro tyto účely půjčku Evropské investiční banky ve výši 900 mil. Kč. 

Samozřejmě mimo jiné pokračovala naše snaha o rozvoj cestovního ruchu v kraji a stranou nezůstaly ani naše 
další priority v oblasti školství, mládeže a sportu.

V rámci snahy o zlepšení komunikace s představiteli místních samospráv a pro detailní seznámení se s územím 
jednotlivých pověřených obcí zavítala Rada Olomouckého kraje na Zábřežsko a Přerovsko. Prostřednictvím dvou-
denních výjezdních zasedání postupně navštíví spádové území všech obcí s rozšířenou působností na území kraje.

Partnerem občanů vzhledem k různým kompetencím je Krajský úřad Olomouckého kraje. Pro snadnější orien-
taci v něm přinášíme přehledné organizační schéma jednotlivých odborů úřadu, informaci o počtu zaměstnanců 
a struktuře jejich vzdělání. Přinášíme rovněž přehled příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým krajem. 

Rok 2005 byl bohatý na významné události. Prostřednictvím přehledu dle jednotlivých měsíců si můžete připo-
menout také důležité okamžiky a akce na území Olomouckého kraje. 

Chci vás ujistit, že jsme připraveni být i nadále seriózním a otevřeným partnerem všem, kteří se samosprávou 
nebo úřadem přicházejí do styku. Naším cílem je spokojený a aktivní život všech 
obyvatel Olomouckého kraje.

RNDr. Ivan Kosatík
hejtman Olomouckého kraje

RNDr. Ivan Kosatík
hejtman Olomouckého kraje



Výroční zpráva 2005
strana 5

INTRODUCTORY WORDS FROM THE PRESIDENT

Dear Friends, 

In 2005 we entered the second election term for the Olomouc Region. This fourth annual report will be a brief guide to 
the first year of activity of the new independent authority and the fifth year of the Region’s existence. You can find in this
document traditional information concerning the personnel composition of the Assembly, Council, committees, and com-
mission valid for this period. You can find facts regarding the business management of the Region, including important
investments and a great deal of other information. 

Since its beginning the Olomouc Region has either operated under a balanced budget or has produced a budget sur-
plus; the Region has not created any debts. The final amount of the 2005 budget was CZK 8.5 billion and the aggregate
of assets at the end of the year reached CZK 18.8 billion. The Olomouc Region had a budget surplus of CZK 64.4 million. 
In the framework of capital devoted to business activities you can follow in detail the development of revenues and ex-
penses together with the growing volume of assets.

On the basis of good business management, documented as well by the report from the Czech Ministry of Finance 
regarding the review of the business activities of the Olomouc Region in 2005, we supported through our contributions 
numerous projects throughout the Region and also implemented the investment projects mentioned in the report. It is not 
easy to choose from the great number of these projects, but illustrative examples are the completion of Phase I of the re-
construction of the old hospital in Prostějov for social purposes, the addition to the physical fitness centre in Šumperk, and
the completion of the reconstruction of the Research Library in Olomouc intended for historic collections. 

Our main focus in 2005 was health care and transportation. I value the courage of the Regional Council to commence 
the unavoidable transformation of Regional hospitals. The process was begun to change the legal form of the hospitals 
operated by the Region, with the goal of improving health care and halting the economic collapse of these institutions.

In the field of transportation I regard as successful the clear strategy and in particular the specific plan to repair class
II and II roads owned by the Region in 2006–2008. The Regional Assembly approved investments for these purposes in 
the amount of CZK 2 billion as well the intention to use for these purposes a loan form the European Investment Bank in 
the amount of CZK 900 million. 

Naturally, among others, our efforts to develop tourism in the Region continued, and attention was also paid to addi-
tional priorities in the field of education, youth, and sports.

In the framework of efforts to improve communications with representatives of local authorities and to become closely 
acquainted with the territories of individual authorized towns the Olomouc Regional Council visited the Zábřeh and Přerov 
Micro-Regions. Two-day travel meetings are being used to gradually visit towns throughout the Region.

The Regional Office of the Olomouc Region is a resource for citizens and offers access to the various services the
Region provides. For simplified orientation we offer a clear organizational chart of individual Regional departments as
well as information regarding the number of employees and their educational background. We also present a summary 
of organizations supported by the Olomouc Region. 

The year 2005 was full of important events. The summary of individual months will familiarize you with important mo-
ments and events in the Olomouc Region. 

I trust that we will continue to be a reliable and open partner to all those having 
contacts with the Regional authority and the Office, and we will also continue to build
a good name for the Olomouc Region. Our goal is a satisfied and active life for all
residents of our developing Region.

RNDr. Ivan Kosatík
President of the Olomouc Region



Výroční zpráva 2005
strana 6

ROZLOHA

Olomoucký kraj se rozkládá ve střední části Moravy 
a zasahuje i do její severní části. Celková výměra 
kraje 5 267 km2 tvoří 6,7 % z celkové rozlohy České 
republiky. Svou rozlohou se řadí k menším regionům, 
zaujímá osmé místo mezi 14 kraji v ČR. Olomoucký 
kraj má na severu 104 km dlouhou mezistátní hranici 
s Polskem, na východě sousedí s Moravskoslezským 
krajem, na jihu se Zlínským a Jihomoravským krajem 
a na západě s krajem Pardubickým.

Geograficky je kraj členěn na severní hornatou část
s pohořím Jeseníky s nejvyšší horou Praděd (1492 m 
n. m.). Jižní část kraje je tvořena rovinatou Hanou. 
Územím kraje protéká řeka Morava, na jejíž hladině 
u Kojetína v okrese Přerov je nejníže položený bod 
kraje (190 m n. m.).

Zemědělská půda zaujímá v Olomouckém kraji 
281 992 tis. hektarů, tj. 53,5 % (v ČR 54 %) z celko-
vé plochy kultur v kraji. Hojně zastoupená je i lesní 
půda (34,8 % z celkové výměry v kraji), především 
na severu kraje v okrese Jeseník (59,3 %) a v okrese 
Šumperk (48,3 %).

POČET OBYVATEL 

Olomoucký kraj je počtem 639 161 obyvatel šestý nej-
lidnatější mezi 14 kraji v České republice, tj. 6,2 % z cel-
kového počtu obyvatel České republiky.

POČET OBCÍ

Obyvatelé Olomouckého kraje žijí v 397 obcích, z nichž 
má 27 přiznaný statut města. V těchto městech bydlí 
57,5 % obyvatel. Statutárním městem je krajské měs-
to Olomouc.

předběžné výsledky

Stav na počátku období – 1. 1. 2005 Střední stav obyvatelstva Stav na konci období – 31. 12. 2005

Celkem muži ženy Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Kraj celkem 639 423 311 083 328 340 638 981 310 963 328 018 639 161 311 141 328 020

v tom okresy

Jeseník 42 014 20 765 21 249 41 919 20 714 21 205 41 891 20 692 21 199 

Olomouc 228 593 110 463 118 130 228 554 110 509 118 045 228 610 110 557 118 053

Prostějov 109 367 53 021 56 346 109 320 53 001 56 319 109 429 53 058 56 371

Přerov 134 181 65 277 68 904 134 128 65 252 68 876 134 265 65 374 68 891

Šumperk 125 268 61 557 63 711 125 060 61 487 63 573 124 966 61 460 63 506

OLOMOUCKÝ KRAJ V ČÍSLECH
Přehled základních informací o kraji

Počet obyvatel v Olomouckém kraji a jeho okresech k 31. 12. 2005

1 2 3 4

5 6 7 8

1.  Papírna Velké Losiny/Velké Losiny Paper Mill
2.  Javoříčko, Památník obětí II. světové války 

Javoříčko, Memorial to the Dead of World War II

3.  Olomouc, Klášterní Hradisko/Olomouc, Hradisko Monastery
4.  Ariónova kašna v Olomouci/Arion Fountain in Olomouc



Výroční zpráva 2005
strana 7

HUSTOTA OSÍDLENÍ 

Průměrnou hustotou zalidnění 121,3 obyvatel/km2 
se kraj řadí k průměrně lidnatým krajům České re-
publiky. Hustota se ale v jednotlivých okresech 
značně liší – např. na Jesenicku je průměrně pouze 
58,3 obyvatel/m2, na Šumpersku 94,9 obyvatel/km2, 
na Olomoucku 141,3 obyvatel/km2 a na Přerovsku 
158,9 obyvatel/km2.

STRUKTURA OBYVATEL

Věková struktura obyvatel Olomouckého kraje odpoví-
dá průměru České republiky. Demografický vývoj Olo-
mouckého kraje lze za uplynulých 10 let (1990–2000) 
charakterizovat pokračujícím úbytkem osob předpro-
duktivního věku 0–14 let a zvyšujícím se početním 
stavem poproduktivní složky obyvatelstva nad 60 let. 
Počet osob v produktivním věku (ve věku 15–59 let) 
představuje více než 65 %, tj. asi 418 tisíc. Průměrný 
věk lidí v Olomouckém kraji je 39,9 (v ČR 40,0 v roce 
2005).

ÚZEMÍ

Olomoucký kraj je tvořen územím 5 okresů – Jeseník, 
Olomouc, Prostějov, Přerov a Šumperk. Z hlediska 
územně-správního tvoří spolu se Zlínským krajem Re-
gion soudržnosti NUTS II – Střední Morava.

Na území Olomouckého kraje bylo stanoveno 
13 správ    ních obvodů obcí s rozšířenou působností 
a 19 správ ních obvodů obcí s pověřeným obecním 
úřadem. Na bázi dobrovolného sdružování vznikají tzv. 
mikroregiony (v současné době je jich registrováno 
38, z toho 34 s právní subjektivitou).

Olomoucký kraj k 1. 1. 2005

5.  Státní hrad Bouzov/Bouzov Castle
6.  Olomouc, Sloup Nejsvětější Trojice Olomouc/The Holy Trinity Column
7. Státní hrad Šternberk/Šternberk Castle
8. Státní zámek Jánský vrch/Jánský Vrch Castle

9. Kostel sv. Mořice/St. Moritz Cathedral
10. Smetanovy sady/Smetana Gardens
11. Přemyslovský palác/Přemyslid place
12. Muzeum umění/Museum of Art

9 10 11 12

Zdroj: Machovský

představuje více než 65 %, tj. asi 418 tisíc. Průměrný 
věk lidí v Olomouckém kraji je 39,9 (v ČR 40,0 v roce 

Olomoucký kraj je tvořen územím 5 okresů – Jeseník, 
Olomouc, Prostějov, Přerov a Šumperk. Z hlediska 
územně-správního tvoří spolu se Zlínským krajem Re-
gion soudržnosti NUTS II – Střední Morava.

Na území Olomouckého kraje bylo stanoveno 
13 správ    ních obvodů obcí s rozšířenou působností 
a 19 správ ních obvodů obcí s pověřeným obecním 
úřadem. Na bázi dobrovolného sdružování vznikají tzv. 
mikroregiony (v současné době je jich registrováno 
38, z toho 34 s právní subjektivitou).

Olomoucký kraj k 1. 1. 2005

Zdroj: Machovský

představuje více než 65 %, tj. asi 418 tisíc. Průměrný představuje více než 65 %, tj. asi 418 tisíc. Průměrný 
věk lidí v Olomouckém kraji je 39,9 (v ČR 40,0 v roce 
2005).

ÚZEMÍ

Olomoucký kraj je tvořen územím 5 okresů – Jeseník, 
Olomouc, Prostějov, Přerov a Šumperk. Z hlediska 
územně-správního tvoří spolu se Zlínským krajem Re-
gion soudržnosti NUTS II – Střední Morava.

Na území Olomouckého kraje bylo stanoveno 
13 správ    ních obvodů obcí s rozšířenou působností 
a 19 správ ních obvodů obcí s pověřeným obecním 
úřadem. Na bázi dobrovolného sdružování vznikají tzv. 
mikroregiony (v současné době je jich registrováno 
38, z toho 34 s právní subjektivitou).

Olomoucký kraj k 1. 1. 2005

Zdroj: Machovský

Jeseník

Šumperk

Zábřeh

Mohelnice Uničov

Litovel

Šternberk

Olomouc

Libavá

Konice

HraniceLipník
nad Bečvou

Přerov
Prostějov



Výroční zpráva 2005
strana 8

THE OLOMOUC REGION IN NUMBERS
A Summary of Basic Information on the Region

The number of residents in the Olomouc Region and its districts as of 31.12. 2005

GEOGRAPHICAL POSITION

The Olomouc Region is located in the central part of Mora-
via and also reaches into the northern part of Moravia. The 
total area of the Region is 5,267 km2, representing 6.7% 
of the total Czech Republic. This area makes the Olomouc 
Region one of the smaller (8th of 14) regions in the coun-
try. In the north the Olomouc Region has a 104 km long 
border with Poland; to the east the Region borders the 
Moravian-Silesian Region, to the south the Zlín and South 
Moravian Regions, and to the east the Pardubice Region.

In the north the Region includes the Jeseníky Mountain 
range, whose highest peak is Praděd (1,492 metres above 
sea level). The southern part of the Region is composed 
of the Haná flatlands. The Morava River flows through the
Region, and the lowest point of the Region (190 metres 

above sea level) is located on the river in Kojetín in the 
district of Přerov.

There are 281,992 hectares of agricultural land in the 
Olomouc Region, representing 53.5% of the total land in 
the Region (agricultural land represents 54% of the land 
in the entire Czech Republic). There is also an abundance 
of forest land (34.8% of total Region land), particularly in 
the northern part of the Region in the district of Jeseník 
(59.3%) and in the district of Šumperk (48.3%).

NUMBER OF INHABITANTS 

With 639,161 residents the Olomouc Region is the sixth 
most populated of the 14 regions in the Czech Republic, 
and this figure represents 6.2% of the total population of
the country. 

 

Number of Inhabitants as at 
1 January 2005

Mean Value
Number of Inhabitants as at 
31 December 2005

Total male female Total male female Total male female

Region 639 423 311 083 328 340 638 981 310 963 328 018 639 161 311 141 328 020

Districts 

Jeseník 42 014 20 765 21 249 41 919 20 714 21 205 41 891 20 692 21 199 

Olomouc 228 593 110 463 118 130 228 554 110 509 118 045 228 610 110 557 118 053

Prostějov 109 367 53 021 56 346 109 320 53 001 56 319 109 429 53 058 56 371

Přerov 134 181 65 277 68 904 134 128 65 252 68 876 134 265 65 374 68 891

Šumperk 125 268 61 557 63 711 125 060 61 487 63 573 124 966 61 460 63 506

1.  Olomouc, Sloup Nejsvětější Trojice Olomouc, The Holy Trinity Column
2.  Městské hradby/Olomouc Town Walls
3.  Kaplička – Svatý Kopeček/Saint Hill

4.  Radnice/The Town Hall
5. Přemyslovský palác/Přemyslid place
6. Kostel sv. Mořice/St. Moritz Cathedral

1 2 3 4

5 6 7 8



Výroční zpráva 2005
strana 9

NUMBER OF COMMUNITIES

Olomouc Region residents live in 397 communities, 27 of 
which have the official status of a town. A total of 57.5% 
of the Region‘s population live in these towns. Olomouc 
is the official capital of the Region.

POPULATION DENSITY 

The average population density of 121.3 residents/km2 is 
on par with the nationwide average. The density however 
fluctuates greatly among individual districts: the district 
of Jeseník, for example, has only 58.3 residents/km2, the 
district of Šumperk has 94.9 residents/km2, Olomouc has 
141.3 residents/km2, and the district of Přerov has 158.9 
residents/km2. 

STRUCTURE OF THE POPULATION

The age structure of the residents of the Olomouc Region 
corresponds to the nationwide average in the Czech Repub-
lic. The demographic development of the Olomouc Region 
over the past 10 years (1990–2000) can be characterized 
as a continuing decline in the number of individuals of pre-
productive age (0–14) and an increase in the number of in-
dividuals of post-productive age (above 60). The number of 
productive individuals (ages 15–59 years) represents more 
than 65% of the population, or approximately 418,000 in-
dividuals. The average age in the Olomouc Region is 39.9 
(nationwide Czech average in 2005 was 40.0)

TERRITORY

The Olomouc Region is composed of five districts – Jese-
ník, Olomouc, Prostějov, Přerov, and Šumperk. From a ter-
ritorial-administrative perspective the Olomouc Region in 
conjunction with the Zlín Region forms NUTS II – Central 
Moravia.

Thirteen administrative municipal territories with expand-
ed authority and nineteen administrative municipal territo-
ries with authorized town offices have been established 
in the Olomouc Region. So-called “micro-regions” have 
been formed on a voluntary basis (38 are currently regis-
tered, 34 of which have legal standing).

7.  Olomouc, Klášterní Hradisko/Olomouc, Hradisko Monastery
8.  Univerzita Palackého Olomouc/Palacký University Olomouc
9. Zámek Úsov/Úsov Chateau

10.  Farní kostel Zvěstování Panny Marie, Šternberk
The Parish Church of the Annunciation of the Virgin Mary, Šternberk

11. Zámek Náměšť na Hané/Náměšť na Hané Chateau
12. Zámek Velké Losiny/Velké Losiny Chateau

9 10 11 12

STRUCTURE OF THE POPULATION

The age structure of the residents of the Olomouc Region 
corresponds to the nationwide average in the Czech Repub-
lic. The demographic development of the Olomouc Region 
over the past 10 years (1990–2000) can be characterized 
as a continuing decline in the number of individuals of pre-
productive age (0–14) and an increase in the number of in-
dividuals of post-productive age (above 60). The number of 
productive individuals (ages 15–59 years) represents more 
than 65% of the population, or approximately 418,000 in-
dividuals. The average age in the Olomouc Region is 39.9 
(nationwide Czech average in 2005 was 40.0)

TERRITORY

The Olomouc Region is composed of five districts – Jese-
ník, Olomouc, Prostějov, Přerov, and Šumperk. From a ter-
ritorial-administrative perspective the Olomouc Region in 
conjunction with the Zlín Region forms NUTS II – Central 
Moravia.

Thirteen administrative municipal territories with expand-
ed authority and nineteen administrative municipal territo-
ries with authorized town offices have been established 
in the Olomouc Region. So-called “micro-regions” have 
been formed on a voluntary basis (38 are currently regis-
tered, 34 of which have legal standing).

STRUCTURE OF THE POPULATIONSTRUCTURE OF THE POPULATION

The age structure of the residents of the Olomouc Region 
corresponds to the nationwide average in the Czech Repub-
lic. The demographic development of the Olomouc Region 
over the past 10 years (1990–2000) can be characterized 
as a continuing decline in the number of individuals of pre-
productive age (0–14) and an increase in the number of in-
dividuals of post-productive age (above 60). The number of 
productive individuals (ages 15–59 years) represents more 
than 65% of the population, or approximately 418,000 in-
dividuals. The average age in the Olomouc Region is 39.9 
(nationwide Czech average in 2005 was 40.0)

TERRITORY

The Olomouc Region is composed of five districts – Jese-
ník, Olomouc, Prostějov, Přerov, and Šumperk. From a ter-
ritorial-administrative perspective the Olomouc Region in 
conjunction with the Zlín Region forms NUTS II – Central 
Moravia.

Thirteen administrative municipal territories with expand-
ed authority and nineteen administrative municipal territo-
ries with authorized town offices have been established 
in the Olomouc Region. So-called “micro-regions” have 
been formed on a voluntary basis (38 are currently regis-
tered, 34 of which have legal standing).

Jeseník

Šumperk

Zábřeh

Mohelnice Uničov

Litovel

Šternberk

Olomouc

Libavá

Konice

HraniceLipník
nad Bečvou

Přerov
Prostějov

The Olomouc Region as of 1.1. 2005

Source: Machovský



Výroční zpráva 2005
strana 10

Struktura veřejné správy Olomouckého kraje
Stav k 31. 12. 2005 

Volené orgány

OLOMOUCKÝ KRAJ

Zastupitelstvo kraje 
(55 členů)

Rada kraje 
(11 členů)

Hejtman Krajský úřad 

Komise pro dopravu
Ing. Mojmír Michálek,

předseda

Výbor finanční
RNDr. Bc. Jaroslav Bosák,

předseda

Výbor kontrolní
MUDr. Michael Fischer,

předseda

Výbor pro strategický 
a regionální rozvoj 

a vnější vztahy
Ing. Jarmila Kaprálová,

předsedkyně

Výbor pro výchovu, 
vzdělávání a zaměstnanost

Mgr. Marta Husičková,
předsedkyně

Komise pro informatiku
Bc. Štěpán Kellner,

předseda

Komise pro kulturu 
a památkovou péči

Ing. Marek Otruba,
předseda

Komise pro legislativu
Mgr. Martin Major,

předseda

Komise pro majetkoprávní 
záležitosti

Jiří Urbášek, DiS.,
předseda

Komise pro mládež a sport
Mgr. Marta Vláčilová,

předsedkyně

Komise pro prevenci krimina-
lity a drogových závislostí

Ludmila Liberdová,
předsedkyně

Komise pro rodinu a sociální 
záležitosti

Ing. Marta Valenčíková,
předsedkyně

Komise pro rozvoj  
cestovního ruchu
Zdenek Zerzáň,

předseda

Komise pro rozvoj venkova  
a zemědělství
Leoš Hannig,

předseda

Komise pro zdravotnictví
MUDr. Eduard Sohlich, 

MBA,
předseda

Hejtmanem Olomouckého 
kraje byly zřízeny tyto zvlášt-
ní orgány:

«  Bezpečnostní rada 
Olomouckého kraje 

Bezpečnostní rada Olomouc-
kého kraje je dle zákona 
č. 240/2000 Sb., o krizovém 
řízení a o změně některých 
zákonů (krizový zákon) ko-
ordinačním orgánem pro 
přípravu na krizové situace. 
Předsedou bezpečnostní 
rady kraje je hejtman, který 
jmenuje členy bezpečnostní 
rady kraje.

INICIATIVNÍ A KONTROLNÍ 
ORGÁNY ZASTUPITELSTVA

INICIATIVNÍ A PORADNÍ 
ORGÁNY RADY

ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY KRAJE 
ZŘÍZENÉ PODLE ZÁKONA

Komise pro životní prostředí
Ing. Zdenek Vahala,

předseda



Výroční zpráva 2005
strana 11

Structure of the public administration 
of the Olomouc Region  As of 31. 12. 2005

Elected Authorities

OLOMOUC REGION

Regional Assembly 
(55 Members)

Regional Council 
(11 Members)

Governor of the Region Regional Authority

Transport Committee
Ing. Mojmír Michálek,

Chair

Finance Committee
RNDr. Bc. Jaroslav Bosák,

Chair

Steering Committee
MUDr. Michael Fischer,

Chair

Strategic and Regional 
Development and Internal 

Relations Committee
Ing. Jarmila Kaprálová,

Chair

Education, Training and 
Employment Committee
Mgr. Marta Husičková,

Chair

Information Technology 
Committee

Bc. Štěpán Kellner,
Chair

Culture and Preservatiion 
of Monuments Committee

Ing. Marek Otruba,
Chair

Legislative Committee
Mgr. Martin Major,

Chair

Property Rights Committee
Jiří Urbášek, DiS.,

Chair

Youth and Sports Committee
Mgr. Marta Vláčilová,

Chair

The Drug and Crime Preven-
tion Commission

Ludmila Liberdová,
Chair

The Family and Social Affairs 
Commission

Ing. Marta Valenčíková,
Chair

Tourism Development 
Committee

Zdenek Zerzáň,
Chair

Rural and Agriculture 
Development Committee

Leoš Hannig,
Chair

Health Committee
MUDr. Eduard Sohlich, 

MBA,
Chair

The following special bodies 
were established by the 
president of the Region:

The Security Council  
of the Olomouc Region 

According to Act 240/2000 
Coll, on crisis management 
and amending several 
additional laws (the Crisis 
Act) the Security Council 
of the Olomouc Region is 
a coordinating body for crisis 
preparation. The chairman 
of the Security Council is 
the Region president, who 
then names members of the 
Security Council.

INITIATITVE AND 
CONTROL AUTHORITIES 

OF THE ASSEMBLY

INITIATIVE AND 
ADVISORY AUTHORITIES 

OF THE COUNCIL

SPECIAL BODIES IN THE 
OLOMOUC REGION SET UP 
ACCORDING TO THE LAW

Environment Committee
Ing. Zdenek Vahala,

Chair



Výroční zpráva 2005
strana 12

Zákonné vymezení/Legal definition

Olomoucký kraj je samostatně spravován zastupitel-
stvem, které rozhoduje o věcech patřících do samo-
statné působnosti. Ve věcech přenesené působnosti 
zastupitelstvo rozhoduje, jen stanoví-li tak zákon.

Zastupitelstvo je jediný z orgánů kraje, který je ústav-
ně zakotven a má přímou demokratickou legitimitu da-
nou volbami občanů. V oblasti samosprávy je vnímáno 
jako hlavní orgán, nadřazený všem ostatním.

The Olomouc Region is independently administered by 
the Assembly, which makes decisions on matters con-
cerning the Region‘s autonomous authority. In matters of 
delegated authority the Assembly makes decisions based 
on the relevant law.

The Assembly is the only body of the Region that is con-
stitutionally established and derives its legitimacy through 
direct democratic elections. In the area of local authority 
the Assembly is considered as the main body superior to 
all others.

ZASTUPITELSTVU JE MJ. VYHRAZENO:

»  předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně, 
předkládat návrhy Ústavnímu soudu na zrušení práv-
ních předpisů, vydávat obecně závazné vyhlášky kra-
je,

»  koordinovat rozvoj územního obvodu, schvalovat pro-
gramy rozvoje územního obvodu kraje, zajišťovat 
jejich realizaci a kontrolovat jejich plnění, schvalo-
vat územně plánovací dokumentaci pro území kraje 
a vyhlašovat její závazné části obecně závaznou vy-
hláškou kraje,

»  schvalovat koncepce rozvoje cestovního ruchu na 
území kraje, zajišťovat jejich realizaci a kontrolovat 
jejich plnění

»  stanovit rozsah základní dopravní obslužnosti pro 
území kraje,

»  rozhodovat o spolupráci kraje s jinými kraji a o mezi-
národní spolupráci,

»  schvalovat rozpočet kraje a schvalovat závěrečný 
účet kraje.

ZASTUPITELSTVU JE DÁLE MJ. VYHRAZENO ROZHO-
DOVÁNÍ O TĚCHTO MAJETKOPRÁVNÍCH ÚKONECH 
KRAJE:

» nabytí a převod nemovitých věcí,

»  poskytování dotací občanským sdružením, humani-
tárním organizacím a jiným právnickým a fyzickým 
osobám působícím na území kraje v oblasti mláde-
že, sportu a tělovýchovy, sociálních služeb, podpory 
rodin, požární ochrany, kultury, vzdělávání a vědy, 
zdravotnictví, protidrogových aktivit, prevence kri-
minality a ochrany zvířat a životního prostředí (nad 
200.000 Kč jednomu občanskému sdružení, jedné 
humanitární organizaci nebo jedné právnické nebo 
fyzické osobě v kalendářním roce),

»  poskytování dotací obcím z rozpočtu kraje a kontro-
la jejich využití.

Zastupitelstvo kraje je voleno na 4 roky obyvateli 
kraje. Zastupitelstvo se schází podle potřeby, nejmé-
ně však jedenkrát za 3 měsíce. K platnému usnesení, 
rozhodnutí nebo volbě zastupitelstva je třeba souhla-
su nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva. 
Zasedání zastupitelstva je veřejné. Občan kraje, kte-
rý dosáhl věku 18 let, má právo nahlížet do usnesení 
a zápisů z jednání zastupitelstva. Pravomoc zastupi-
telstva, jeho jednání a odměňování členů vymezuje 
zákon 129/2000 Sb., o krajích v platném znění. Zastu-
pitelstvo Olomouckého kraje má 55 členů.

SAMOSPRÁVA OLOMOUCKÉHO KRAJE
THE OLOMOUC REGION LOCAL AUTHORITY

Zastupitelstvo Olomouckého kraje/The Olomouc Regional Assembly

Zastupitelstvo Olomouckého kraje/The Olomouc Regional Assembly



Výroční zpráva 2005
strana 13

PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA 
OLOMOUCKÉHO KRAJE 
platné k 31. 12. 2005

THE PERSONNEL COMPOSITION 
OF THE OLOMOUC REGIONAL ASSEMBLY 
As of 31. 12. 2005

ODS
RNDr. Bc. Jaroslav Bosák Jan Kubíček Ing. Pavel Sekanina

Mgr. Elena Grambličková Ing. Martin Kučera Mgr. Petr Skyva – nástup k 24. 11. 2005 (UZ/7/1/2005)

Bc. Dalibor Horák Ing. Hana Lebedová Josef Sobotík

Mgr. Marta Husičková Mgr. Martin Major Ing. Jan Tesař

Václav Kamarád – rezignace k 23. 11. 2005 (UZ/7/1/2005) Vladimír Mikeška Ing. Marek Zapletal

Ing. Ladislav Kavřík – předseda klubu ODS Mgr. Blahoslav Papajk Ing. Lubomír Žmolík

RNDr. Ivan Kosatík Ing. Zdeněk Peichl

MVDr. Pavel Krejčiřík Mgr. Petr Polášek

Přehled volebních stran a jejich představitelů v Zastupitelstvu Olomouckého kraje 
k 31. 12. 2005 (v pořadí podle počtu získaných mandátů)

An overview of political parties and the representatives in the Olomouc Regional 
Assembly as of 31. 12. 2005 (in order according to the acquired mandate)

Zastupitelstvo Olomouckého kraje/The Olomouc Regional Assembly

ODS 21 křesel

KSČM 15 křesel

0 5 10 15 20

ČSSD 10 křesel

KDU-ČSL 9 křesel



Výroční zpráva 2005
strana 14

Zákonné vymezení/Legal definition

Rada je výkonným orgánem kraje v oblasti samostatné 
působnosti. Při výkonu své působnosti odpovídá rada 
zastupitelstvu. Rada může rozhodovat ve věcech pře-
nesené působnosti, jen stanoví-li tak zákon. Radu tvoří 
hejtman, náměstci hejtmana a další členové rady.

The Council is the executive body in the area of autono-
mous authority and is responsible to the Assembly. The 
Council can decide on matters of delegated authority as 
established by law. The Council is composed of the Re-
gional president, deputies to the president, and additional 
members.

RADĚ JE VYHRAZENO MJ.

»  zabezpečovat hospodaření podle schváleného roz-
počtu, provádět rozpočtová opatření v rozsahu svě-
řeném zastupitelstvem,

»  ukládat krajskému úřadu úkoly v oblasti samostatné 
působnosti a kontrolovat jejich plnění,

» vydávat nařízení kraje,

RADA ROZHODUJE MJ. O TĚCHTO MAJETKOPRÁV-
NÍCH ÚKONECH KRAJE:

»  o poskytování dotací občanským sdružením, huma-
nitárním organizacím a jiným právnickým a fyzickým 

Rada Olomouckého kraje/The Olomouc Regional Council

ČSSD
Ing. Jaromír Czmero  – předseda klubu ČSSD Ing. Karel Korytář RNDr. Jan Přichystal

MUDr. Michael Fischer Ing. Jiří Krátký Jindřich Valouch

Ing. Mojmír Haupt Bc. Alois Mačák

Ing. Josef Kopečný Ing. Zdeněk Muroň

KDU-ČSL
Ing. Jan Březina MUDr. Jitka Chalánková Mgr. Zdeněk Lakomý

Leoš Hannig Ing. Jarmila Kaprálová Rostislav Mádr

Ing. Pavel Horák František Kubíček – předseda 

klubu KDU-ČSL

Ing. Marta Valenčíková

Rada Olomouckého kraje/The Olomouc Regional Council

KSČM
JUDr. Josef Augustin Ing. Miroslav Marek MUDr. Ivan Sumara

PaedDr. Jaroslava Cardová Ladislav Mlčák Ing. Václav Šmíd

RSDr. Alexander Černý RSDr. Josef Nekl  – předseda 

klubu KSČM

Ing. Zdeněk Švec

Ing. Jaroslav Čížek Jaroslav Opršal Vladimír Urbánek, DiS.

Josef Janíček Mgr. Zdeněk Přikryl Kamil Veselý



Výroční zpráva 2005
strana 15

osobám působícím v oblasti mládeže, sportu a tě-
lovýchovy, sociálních služeb, podpory rodin, požární 
ochrany, kultury a vzdělávání, vědy, zdravotnictví, 
protidrogových aktivit, prevence kriminality a ochra-
ny zvířat a životního prostředí (do 200.000 Kč jed-
nomu občanskému sdružení, jedné humanitární or-
ganizaci nebo jedné právnické nebo fyzické osobě 
v kalendářním roce),

»  o nabytí a převodu movitých věcí na kraj včetně peněz,

Rada se schází ke svým schůzím dle potřeby. Schů-
ze rady jsou neveřejné. K platnému usnesení, volbě 
nebo rozhodnutí je třeba souhlasu nadpoloviční větši-
ny všech členů rady. Občan kraje, který dosáhl věku 
18 let, má právo nahlížet do usnesení rady. Pravomoc 
rady vymezuje zákon 129/2000 Sb., o krajích v plat-
ném znění. Rada připravuje návrhy a podklady pro jed-
nání zastupitelstva a zabezpečuje plnění jím přijatých 
usnesení. Rada Olomouckého kraje má 11 členů.

PERSONÁLNÍ SLOŽENÍ RADY 
OLOMOUCKÉHO KRAJE
platné k 31. 12. 2005

THE PERSONNEL COMPOSITION 
OF THE OLOMOUC REGIONAL COUNCIL
As of 31. 12. 2005

ODS 8 křesel

0 5 10 15 20

KDU-ČSL 3 křesla

ODS
Mgr. Elena Grambličková RNDr. Ivan Kosatík * Ing. Pavel Sekanina *

Bc. Dalibor Horák Vladimír Mikeška Ing. Jan Tesař

Ing. Ladislav Kavřík * Mgr. Petr Polášek * X

KDU-ČSL
Ing. Pavel Horák * MUDr. Jitka Chalánková * František Kubíček

* uvolnění členové Zastupitelstva Olomouckého kraje

Přehled volebních stran a jejich představitelů v Radě Olomouckého kraje 
platný k 31. 12. 2005

An overview of political parties and the representatives in the Olomouc Regional 
Council as of 31. 12. 2005



Výroční zpráva 2005
strana 16

Ing. Jaromír Czmero MUDr. Michael Fischer Ing. Mojmír Haupt Ing. Josef Kopečný Ing. Karel Korytář Ing. Jiří Krátký

Bc. Alois Mačák Ing. Zdeněk Muroň RNDr. Jan Přichystal Jindřich Valouch

ZASTUPITELSTVO OLOMOUCKÉHO KRAJE
PRO VOLEBNÍ OBDOBÍ 2004 –2008
Personální složení platné k 31. 12. 2005

ČSSD

JUDr. Josef Augustin PaedDr. Jaroslava Cardová RSDr. Alexander Černý Ing. Jaroslav Čížek Josef Janíček Ing. Miroslav Marek

Ladislav Mlčák RSDr. Josef Nekl Jaroslav Opršal Mgr. Zdeněk Přikryl MUDr. Ivan Sumara Ing. Václav Šmíd

Ing. Zdeněk Švec Vladimír Urbánek, DiS. Kamil Veselý

KSČM



Výroční zpráva 2005
strana 17

THE OLOMOUC REGIONAL ASSEMBLY
FOR THE 2004 – 2008 TERM 
Personnel composition valid as of 31. 12. 2005

ODS

RNDr. Bc. Jaroslav Bosák Mgr. Elena Grambličková Bc. Dalibor Horák Mgr. Marta Husičková Mgr. Petr Skyva Ing. Ladislav Kavřík

RNDr. Ivan Kosatík MVDr. Pavel Krejčiřík Jan Kubíček Ing. Martin Kučera Ing. Hana Lebedová Mgr. Martin Major

Vladimír Mikeška Mgr. Blahoslav Papajk Ing. Zdeněk Peichl Mgr. Petr Polášek Ing. Pavel Sekanina Josef Sobotík

Ing. Jan Tesař Ing. Marek Zapletal Ing. Lubomír Žmolík

Ing. Jan Březina Leoš Hannig Ing. Pavel Horák MUDr. Jitka Chalánková Ing. Jarmila Kaprálová František Kubíček

Mgr. Zdeněk Lakomý Rostislav Mádr Ing. Marta Valenčíková

KDU-ČSL



Výroční zpráva 2005
strana 18

SLOŽENÍ RADY OLOMOUCKÉHO KRAJE
COMPOSITION OF THE OLOMOUC  
REGIONAL COUNCIL
Složení a vymezení kompetencí platné k 31. 12. 2005
Composition and definition of authority as of 31. 12. 2005

Hejtman kraje 
President of the Olomouc Region

Ing. Pavel Sekanina

Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 
konkrétních úkolů na úsecích školství, mládeže 

a sportu. 
•

Ing. Pavel Sekanina

The Assembly has authorized him to perform 
specific tasks in the fields of schools, youth, 

and sports. 

Náměstek hejtmana 
Deputy to the President

MUDr. Jitka Chalánková
Zastupitelstvo jí svěřilo zabezpečování konkrétních 
úkolů v sociální oblasti a podpory rodiny, životního 
prostředí a zemědělství včetně rozvoje venkova.

•
MUDr. Jitka Chalánková

The Assembly has authorized her to perform specific
tasks in social fields and the support of families, the

environment and agriculture, including rural development.

Náměstkyně hejtmana 
Deputy (female) to the President

Ing. Pavel Horák 
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 

konkrétních úkolů na úsecích strategického rozvoje 
kraje, kultury a památkové péče.

•
Ing. Pavel Horák 

The Assembly has authorized him to perform 
specific tasks in the fields of strategic development 
of the region, culture, and monument preservation.

1. náměstek hejtmana 
1st Deputy to the President

RNDr. Ivan Kosatík, 
hejtman kraje 

Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 
konkrétních úkolů na úsecích vnějších vztahů 

včetně cestovního ruchu, financí a krizového řízení.

Vladimír Mikeška

Člen rady kraje 
Regional Council member

Bc. Dalibor Horák František Kubíček

Člen rady kraje 
Regional Council member

Ing. Jan Tesař

Člen rady kraje 
Regional Council member

Člen rady kraje 
Regional Council member

Mgr. Elena Grambličková

Člen rady kraje 
Regional Council member

Ing. Ladislav Kavřík
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 
konkrétních úkolů v oblasti zdravotnictví, 

majetku a drogových záležitostí.

•
Ing. Ladislav Kavřík

The Assembly has authorized him to perform 
specific tasks in the fields of health care, 

assets, and drug matters.

Náměstek hejtmana 
Deputy to the President

Mgr. Petr Polášek
Zastupitelstvo mu svěřilo zabezpečování 

konkrétních úkolů na úsecích dopravy 
a silničního hospodářství. 

•
Mgr. Petr Polášek

The Assembly has authorized him to 
perform specific tasks in the fields of
transportation and road management.

Uvolněný člen rady 
pro dopravu 

Independent Council  
member for transportation

RNDr. Ivan Kosatík, President of the 
Olomouc Region 

The Assembly has authorized him to perform 
specific tasks in the fields of external 

relations, including tourism, finance, and crisis
management.



Výroční zpráva 2005
strana 19

Rok 2005 byl po prvním zasedání nového zastupitelstva v prosinci 2004 prvním 
kalendářním rokem nové krajské samosprávy. V souvislosti se změnou počtu 
uvolněných členů zastupitelstva a s tím souvisejícím rozdělením oblastí jejich 
samosprávné působnosti, byly v rámci krajského úřadu uskutečněny určité or-
ganizační změny. Činnost krajského úřadu v oblasti výkonu státní správy – pře-
nesené působnosti byla upravena pouze v souvislosti s legislativními změnami. 
V roce 2005 doznal tedy Krajský úřad Olomouckého kraje co do rozsahu své 
působnosti ve srovnání s předchozími roky jen malých změn, je tedy možno 
potvrdit trend stabilizace. 

Oblast personální v roce 2005 výrazně ovlivnilo usnesení ROK ze dne 
5. 5. 2005, kterým byl schválen limit 492 zaměstnanců Olomouckého kraje za-
řazených do krajského úřadu. Nárůst pracovních míst si vyžádala zejména agen-
da grantových schémat, projektu Partnerství pro rozvoj kraje, agenda Programu 
rozvoje venkova, projektového řízení a investic. V průběhu roku proběhla řada 
výběrových řízení, na něž se přihlásilo 1133 uchazečů. Ve struktuře vzdělanosti 
je KÚOK s 62 % zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním a s 34 % zaměst-
nanců se středoškolským vzděláním na druhém místě ve srovnání s ostatními 
kraji České republiky. Průměrný věk zaměstnance dosahuje 40 roků. V rámci 
naší personální politiky jsme rovněž umožnili 63 studentům a absolventům škol 
krátkodobé praxe.

Pracovníci krajského úřadu odpověděli v roce 2005 na více než 26 000 pod-
nětů ze strany veřejnosti a vyřídili celkem 1373 žádostí příspěvkových organi-
zací zřizovaných Olomouckým krajem. Ve správních řízeních jsme vydali téměř 
24 000 rozhodnutí, což je o 14 % více než v předchozím roce.

V roce 2005 bylo šetřeno 244 stížností. Z tohoto počtu bylo po prošetření vy-
hodnoceno 52 stížností jako oprávněné či jako částečně oprávněné a 182 stíž-
nosti, tj. 74 %, jako neoprávněné. Vůči Olomouckému kraji či Krajskému úřadu 
Olomouckého kraje směřovalo 11% z celkového počtu šetřených stížnos-
tí, z nichž 6 stížností bylo vyhodnoceno jako stížnosti oprávněné a byla přija-
ta opatření k nápravě. Průměrná lhůta pro vyřízení stížností byla v roce 2005 
21 dní. Snahou krajského úřadu je vyřizovat stížnosti bez zbytečného prodlení 
a v co nejkratších lhůtách. Od roku 2001 se podařilo průměrnou lhůtu pro vyří-
zení stížností snížit z 37 dní na 21 dní. 

V rámci metodické spolupráce jsme pro městské a obecní úřady, veřejnost 
i krajské příspěvkové organizace připravili bezmála 130 školení a seminářů zamě-
řených na problematiku v oblasti státní správy a celkem 30 v oblasti samostatné 
působnosti. Metodická pomoc byla v druhé polovině roku zaměřena zejména 
na přípravu aplikace nového správního řádu, který je účinný od 1. 1. 2006. V sou-
vislosti s účinností tohoto zákona vznikly všem orgánům veřejné správy další 
povinnosti, a to mj. zajistit příjem a odesílání datových zpráv prostřednictvím 
elektronické podatelny a zveřejňovat obsah své úřední desky formou umožňu-
jící dálkový přístup. Krajský úřad Olomouckého kraje nabídl již v polovině roku 
městům a obcím Olomouckého kraje zřízení centrální e-podatelny Olomouckého 
kraje. Na tuto nabídku reagovalo 56 obcí, z nichž 41 (nemajících vlastní interne-
tovou doménu) využilo možnosti zavést adresu pro e-podatelnu na doméně Olo-
mouckého kraje.

V oblasti zajištění elektronického podpisu jako nutného kroku při provozu e-po-
datelen byly pro obce a města Olomouckého kraje v sídle krajského úřadu zor-
ganizovány čtyři termíny pracovního jednání s firmou, která zajišťovala získání
podpisů pro obce na jeden rok zdarma. Při těchto akcích bylo v rámci kapacit-
ních možností vydáno přes 130 kvalifikovaných elektronických podpisů.

KRAJSKÝ ÚŘAD OLOMOUCKÉHO KRAJE
REGIONAL OFFICE OF OLOMOUC REGION

Bc. Ing. Libor Kolář
ředitel Krajského úřadu 

Olomouckého kraje

Ing. Libor Kolář
Director of the Regional Office  

of the Olomouc Region



Výroční zpráva 2005
strana 20

Občané vstupující na internetové stránky Olomouckého kraje si mohli všimnout jejich nové podoby, která by 
měla usnadnit orientaci v množství zde dostupných informací. Pro efektivnější komunikaci a přenos informací 
uvnitř krajského úřadu byl do provozu uveden vnitřní informační systém - intranet. 

KÚOK se včlenil do evropského právního systému a tím získal možnost čerpat finanční prostředky z evrop-
ských fondů. V rámci Sektorového regionálního operačního programu bylo v roce 2005 přijato 59 projektů. Byla 
zahájena realizace šesti grantových schémat. Proběhla aktualizace dokumentu Programu rozvoje územního ob-
vodu Olomouckého kraje. 

Posláním úřadu je poskytovat služby kvalitní, efektivní a zejména občany žádané. Aby byly tyto atributy činnosti 
úřadu uspokojivě naplňovány, snažíme se uplatňovat moderní metody řízení. Jedná se zejména o principy strate-
gického a projektového řízení a sebehodnocení úřadu prostřednictvím metody řízení kvality v rámci modelu CAF 
(Společný sebehodnotící rámec). 

Bc. Ing. Libor Kolář
ředitel Krajského úřadu

Olomouckého kraje

STATISTICKÁ DATA KRAJSKÉHO ÚŘADU 
OLOMOUCKÉHO KRAJE
STATISTICAL DATA OF THE REGIONAL
OFFICE OF THE OLOMOUC REGION

Vzdělanostní struktura zaměstnanců k 31. 12. 2005Struktura vzdělání

Fyzický počet zaměstnanců k 31. 12. 2005 481

Limit počtu zaměstnanců schválený radou pro rok 2005 492

Počet výběrových řízení v roce 2005 76

Počet přihlášených uchazečů 1133

Věková struktura zaměstnanců k 31. 12. 2005 Věková Struktura

Vysokoškolské 300
Středoškolské 162
Vyšší odborné 15
Základní 4

20–30 let 113
31–40 let 143
41–50 let 131
51 let a více 94



Výroční zpráva 2005
strana 21

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
KRAJSKÉHO ÚŘADU OLOMOUCKÉHO KRAJE 
K 31. 12. 2005

kancelář hejtmana

Ing. Niče

kancelář ředitele

Mgr. Doleželová

odbor majetkový  
a právní

Mgr. Kamasová

oddělení  
kultury

oddělení  
památkové péče

odbor správní  
a legislativní

Mgr. Mazánková

oddělení  
veřejné dopravy

oddělení  
silničního

hospodářství

odbor informatiky

Mgr. Šafránek

oddělení 
zdravotní péče

odbor ekonomický

Ing. Juřena

oddělení  
dávkových 
 systémů

oddělení 
sociálních služeb

odbor strategického 
rozvoje kraje

Ing. Pruknerová

oddělení  
organizačně 

správní

oddělení 
krajského 
vzdělávání

odbor životního pro-
středí a zemědělství

Ing. Ochmanová – 
pověřena zastupováním vedoucího odboru

oddělení  
územního plánu 
a staveb. řádu

oddělení 
regionálního 

rozvoje

odbor školství,  
mládeže a tělovýchovy

Mgr. Gajdůšek

oddělení 
 lesnictví

oddělení 
vodního 

hospodářství

odbor sociálních věcí

JUDr. Žádník

oddělení  
rozpočtu 

a financování

oddělení 
majetkové 
a správní

odbor zdravotnictví

MUDr. Rýznar, CSc., MBA

oddělení 
správní

oddělení  
přestupkové

odbor dopravy a sil-
ničního hospodářství

Ing. Kocourek

oddělení 
informačních 

systémů

oddělení 
aplikací @  
podpory

odbor kultury a památ-
kové péče

PhDr. Garčic

oddělení  
správy majetku

oddělení 
právní

odbor Krajský živnos-
tenský úřad

Bc.Ing. Pivoda

oddělení  
hospodářské 

správy

útvar interního auditu

Ing. Zahradníček

oddělení  
krizového řízení

oddělení  
legislativy 
a dozoru

oddělení  
účetnictví

oddělení 
přípravy a reali-

zace investic

oddělení  
ochrany životního 

prostředí

oddělení 
ochrany přírody

oddělení  
grantových  

schémat

oddělení  
personálních věcí 

a vzdělávání

oddělení  
organizační

oddělení 
technické  

a systémové

oddělení  
integrované 

prevence

oddělení 
Sekretariátu 

Regionální rady

oddělení  
účetních analýz 

ve školství

oddělení projekto-
vého řízení

oddělení  
silniční dopravy

oddělení  
mládeže a sportu

oddělení  
sociálně-právní 

ochrany

oddělení 
správní

oddělení  
vnějších vztahů

oddělení  
tiskové

oddělení 
financování 

zdravotnictví

oddělení  
kontroly

oddělení 
financování 

školství

oddělení 
financování 

sociální péče

oddělení 
IDSOK

oddělení 
cestovního ruchu

ředitel 
krajského úřadu

Bc. Ing. Libor Kolář

tajemnice

Ing. Renáta Vrbová



Výroční zpráva 2005
strana 22

ORGANIZATIONAL STRUCTURE OF THE 
REGIONAL OFFICE OF THE OLOMOUC 
REGION AS OF 31. 12. 2005

Governorate

Ing. Niče

Directorate

Mgr. Doleželová

Property and Legal  
Department

Mgr. Kamasová

Culture 
Department

Preservation 
of Monuments 

Department

Administrative and 
Legislative Department

Mgr. Mazánková

Public Transport 
Department

Road and Traffic
Management 
Department

Information 
Technology Department

Mgr. Šafránek

Health Care 
Department

Economic 
Department

Ing. Juřena

Social Benefits 
Department 

Social Services 
Department 

Strategic Regional 
Development 
Department

Ing. Pruknerová

Organisation 
and Administrative 

Department

Regional  
Education  

Department

Environment and Agri-
culture Department
Ing. Ochmanová – 

Authorized to represent the head of department

Regional Planning 
and Building Regu-
lations Department

Regional 
Development 
Department

Education, Youth and 
Sports Department

Mgr. Gajdůšek

Forestry 
Department

Water Supply 
Department

Social Department

JUDr. Žádník

Budget and 
Funding 

Department

Property and 
Administrative 

Department

Health Services  
Department

MUDr. Rýznar, CSc., MBA

Administrative 
Department

Transgression 
Department

Transport and Road 
Management 
Department
Ing. Kocourek

Information 
Systems 

Department

Application and 
Support 

Department

Culture and Preserva-
tion of Monuments  

Department
PhDr. Garčic

Property 
Administration 

Department

Legal  
Department

Regional Trade 
Supervisory  
Department

Bc.Ing. Pivoda

Economic 
Administration 

Department

Internal Audit 
Department

Ing. Zahradníček

Crisis 
Management 
Department

Legislative and 
Supervisory 
Department

Accountancy 
Department

Investment 
Department

Environmental 
Protection 

Department

Nature Protection 
Department

Tourism 
Department

Personnel 
and Training 
Department

Organisation 
Department

Technical  
and System 
Department

Integrated 
Prevention 

Department

Regional Council 
Secretariat

Education 
Account Analysis 

Department

Project 
Management 
Department

Road Transport 
Department

Youth and Sport 
Department

Social and Legal 
Protection 

Department

Administrative 
Department

Internal Relations 
Department

Information and 
Public Relations 

Department

Health Services 
Funding 

Department

Audit  
Department

Education  
Funding  

Department

Social Welfare 
Funding 

Department

Integrated 
Transport System 

Department

Tourist trade 
Department

Regional 
Authority Director

Bc. Ing. Libor Kolář

Secretary

Ing. Renáta Vrbová



Výroční zpráva 2005
strana 23

LEDEN 

Od 1. 1. došlo k rozšíření území Olomouckého kra-
je o území obcí Moravský Beroun, Huzová a Norber-
čany. Tím přešlo do vlastnictví kraje přes 70 km silnic 
II. a III. třídy. Správa silnic Olomouckého kraje, jako 
správce, převzala bez problémů i zimní údržbu těchto 
komunikací. Byla posílena základní dopravní obsluž-
nost těchto obcí ve spojení s Olomoucí, Šternberkem 
a Městem Libavá (zajišťuje CONNEX MORAVA a.s.). 

Stejně jako v předchozích letech byla posílena zim-
ní obsluha Červenohorského sedla. obr. 1

Od 1. 1. byl realizován pilotní projekt v oblasti že-
lezniční dopravy provedením integrace tratí č. 294 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2005
IMPORTANT EVENTS OF 2005 

– Hanušovice – Staré Město p. S., č. 295 – Lipová Láz-
ně – Javorník ve Slezsku, č. 296 – Velká Kraš – Vidna-
va a část tratě č. 292 v úseku Jeseník – Lipová Lázně 
do Integrovaného dopravního systému Olomouckého 
kraje.  obr. 2

11.–16. 1. Prezentace Olomouckého kraje na vele-
trhu VACANTIEBEURS UTRECHT 2005. Jedná se 
o nejvýznamnější veletrh cestovního ruchu v Nizoze-
mí, který je provázen vysokou návštěvností (140.000 
návštěvníků). Je vyhledáván především zájemci o cyk-
loturistiku, možnosti campingu a příležitosti pro zimní 
turistiku.  obr. 3

13.–16. 1. Prezentace Olomouckého kraje na veletrhu 
REGIONTOUR BRNO 2005.

Regiontour Brno tradičně patří k nejvýznamnějším 
veletrhům, které se pořádají v České republice. Jedná 
se o první významnou možnost představit novou turis-
tickou nabídku v kraji před zahájením sezóny. Expozice 
Olomouckého kraje měla nejen prezentační charakter, 
ale byla také podpořena doprovodným programem. 
Hlavním mottem expozice na téma „Více zážitků za 
méně peněz“ byla prezentace slevové karty Olomouc 
region Card, jejíž zakoupení umožní návštěvníkům 
kraje buď volný vstup, nebo slevu do vyhledávaných 
turistických cílů zapojených do projektu. V multimedi-
álním prostoru byl promítán snímek s touto tématikou 
a byly zhotoveny a rozdávány propagační letáky, které 
obsahovaly tipy na výlety a ukázku slev po zakoupení 
karty. Za tento projekt získal Olomoucký kraj ocenění 

v rámci soutěže GRAND PRIX 2005, pořádané spo-
lečností Veletrhy Brno. Expozice Olomouckého kraje 
získala i nominaci za efektivní veletržní účast v soutěži 
AURA 2005. Regiontouru se zúčastnili i zástupci part-
nerského regionu z Autonomní oblasti Vojvodina (Srb-
sko). Mimo rozpočet kraje a dotace z MMR ČR byla 
tato akce zabezpečena i za finanční spoluúčasti měst,
obcí, mikroregionů, lázní a hotelů.

obr. 4 , 5 , 6 , 7 , 8

20.– 23. 1. Prezentace Olomouckého kraje na veletr-
hu ITF SLOVAKIATOUR BRATISLAVA 2005. Tohoto 
veletrhu se Olomoucký kraj zúčastňuje již tradičně. 
Návštěvníci projevili největší zájem o turistické atrak-
tivity, cykloturistiku a turistiku.

1 2 3 4

5 6 7 8



Výroční zpráva 2005
strana 24

26. – 30. 1. Prezentace Olomouckého kraje na veletrhu 
FITUR MADRID 2005. Na nejvýznamnějším veletrhu 
cestovního ruchu ve Španělsku, kterého se každoroč-
ně zúčastňuje cca 8.000 vystavovatelů ze 170 zemí, 
se Olomoucký kraj prezentoval v roce 2005 poprvé. 
Byl zde velký zájem o historické památky a město 
Olomouc. obr. 9

27.–28. 1. Konference Romové v českých měs-
tech a obcích – integrovaný přístup ve spolupráci 
s Britskou ambasádou a Úřadem vlády. Konference 
byla zaměřena na integrační systémy pro minority ve 
Velké Británii, srovnání integračních přístupů v Maďar-
sku, Polsku a Velké Británii a dále na témata bydlení, 
vzdělávání a zaměstnávání Romů.  obr. 10 , 11

9 10 11 12

28.– 30. 1. Prezentace Olomouckého kraje na veletr-
hu TOURISM EXPO OLOMOUC 2005. Na výstavišti 
FLORA OLOMOUC se kraj zúčastnil výstavy cestov-
ního ruchu, sportovních potřeb a vybavení pro volný 
čas. Pro odborníky v cestovním ruchu byl uspořádán 
seminář na téma „Aktivní dovolená“ ve spolupráci 
s Czech Tourism Praha. obr. 12

31. 1. Schválení projektů přijatých v rámci 2. kola 
výzvy Společného regionálního operačního pro-
gramu (SROP) – Regionální rada NUTS II Střední Mo-
rava, složená ze zastupitelů Olomouckého a Zlínské-
ho kraje, schválila na svém zasedání projekty přijaté v 
rámci 2. kola výzvy Společného regionálního operač-
ního programu (SROP). V rámci tohoto kola výzvy bylo 
v Olomouckém kraji doporučeno ke spolufinancování
30 projektů, které budou podpořeny ze strukturálních 
fondů Evropské unie celkovou částkou 199 mil. Kč. 
Projekty jsou zaměřeny na rozvoj regionální dopravní 
infrastruktury, rozvoj informačních a komunikačních 
technologií a infrastrukturu pro rozvoj lidských zdrojů. 

Na zasedání Regionální rady bylo schváleno vyhlášení 
3. kola výzvy s termínem od 1. února do 31. března 
2005 pro předkládání individuálních projektů do Spo-
lečného regionálního operačního programu.

ÚNOR 
3.–7. 2. Prezentace Olomouckého kraje na veletrhu 
SALON DES VACANCES BRUSEL 2005. Ten každo-
ročně patří k veletrhům s velkým zájmem o náš kraj, 
který se týká především poznávací turistiky, nabídky 
ubytování zvláště v kempech, možnosti lyžování 
a cykloturistiky. obr. 13

15. 2. IV. ročník vyhlášení Nejlepšího sportovce 
Olomouckého kraje (Jeseník) Vítězkou se stala Jana 
Horáková – bikros MTB Prostějov.  obr. 14

17. 2. –15. 3. Výstava fotografií Jindřicha Štreita ve 
Vědecké knihovně Olomouc.

17.–20. 2. Prezentace Olomouckého kraje na veletrhu 
HOLIDAY WORLD PRAHA 2005. O cykloturistiku, 
možnosti aktivní dovolené a nabídku ubytování byl 
největší zájem na veletrhu, kterého se každoročně 
zúčastňuje velké množství odborníků z cestovního ru-
chu a novinářů. obr. 15 , 16

18. 2. Program rozvoje územního obvodu Olomouc-
kého kraje – Zastupitelstvo Olomouckého kraje roz-
hodlo o potřebě aktualizovat dokument Program 
rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje a o pod-
mínkách výběrového řízení na výběr poradní firmy
a harmonogramu zpracování.

13 14 15 16



Výroční zpráva 2005
strana 25

18. 2. Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo ná-
vrh investic a dalších rozvojových programů Olo-
mouckého kraje na rok 2005.

19.–23. 2. Prezentace Olomouckého kraje na veletr-
hu CBR MNICHOV 2005. Tento veletrh patří k nejvý-
znamnějším akcím cestovního ruchu v Německu.

O Olomoucký kraj je tradičně projevován velký zájem, 
a to především o cykloturistiku, turistiku, možnosti uby-
tování v kempech, turistické atraktivity a lázeňství.
  obr. 17 , 18

25. 2. Podpis smlouvy o spolufinancování projek-
tu „Ohrozim – Plumlov – rekonstrukce silnice“ ze 
strukturálních fondů Evropské unie – Phare 2003. Olo-
moucký kraj podepsal dne 25. 2. 2005 smlouvu s Mi-
nisterstvem pro místní rozvoj ČR o spolufinancování
projektu „Ohrozim – Plumlov – rekonstrukce silnice“ 
ze strukturálních fondů Evropské unie – Phare 2003. 
Spolufinancování projektu z EU a státního rozpočtu je
ve výši 525 418 EUR.

28. 2. Zahájení programu Evropské komise „Inicia-
tiva Společenství INTERREG IIIA Česká republika 

– Polsko pro období 2004–2006“ – Řídící orgán (Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj ČR) společně s Národním 
orgánem (Ministerstvem hospodářství a práce Polské 
republiky) oznámili zahájení programu Evropské ko-
mise „Iniciativa Společenství INTERREG IIIA Česká 
republika – Polsko pro období 2004–2006“.

BŘEZEN
10. 3. Seminář Sdružení knihoven České republi-
ky. Seminář byl realizován za spoluúčasti Vědecké 
knihovny Olomouc a Muzea umění Olomouc v rámci 
veletrhu Libri.

11. 3. Vyhlášení 1. výzvy k předkládání žádostí o ak-
ci v rámci grantových schémat Olomouckého kraje 
realizovaných při Společném regionálním operač-
ním programu ČR. Olomoucký kraj vyhlásil 1. výzvu 
k předkládání žádostí o akci v rámci níže uvedených 

grantových schémat Olomouckého kraje realizova-
ných při Společném regionálním operačním programu 
ČR (SROP):
«  Podpora drobného podnikání ve vybraných regio-

nech Olomouckého kraje
«  Podpora malého a středního podnikání ve vybraných 

regionech Olomouckého kraje
« Podpora sociální integrace v Olomouckém kraji
«  Podpora regionálních a místních služeb cestovního 

ruchu – malí a střední podnikatelé
«  Podpora regionálních a místních služeb cestovního 

ruchu – veřejné subjekty a neziskové organizace
«  Podpora regionální a místní infrastruktury cestovní-

ho ruchu v Olomouckém kraji

Lhůta pro předkládání žádostí o akci uplynula dne 
9. 5. 2005 a v této lhůtě přijal Olomoucký kraj celkem 
90 žádostí o akci.

11.–15. 3. Prezentace Olomouckého kraje na veletrhu 
ITB BERLÍN 2005. Veletrh v Berlíně je největším a nej-
prestižnějším v Německu. Zájem ze strany návštěv-
níků byl o turistické atraktivity, historické památky 
a ubytovací kapacity. obr. 19

18. 3. Seminář pro tři nové obce o možnostech ve-
řejné podpory, krajských programech, národních 
fondech a strukturálních fondech EU. Odbor stra-
tegického rozvoje kraje zorganizoval seminář pro tři 
nové obce (Moravský Beroun, Norberčany, Huzová) 
o možnostech veřejné podpory pro obce, krajských 
programech, národních fondech a strukturálních fon-
dech EU.

Rada Olomouckého kraje schválila pokračování reali-
zace projektu „Intenzifikace odděleného sběru a za-
jištění využití komunálního odpadu včetně jeho 
obalové složky“. Cílem projektu realizovaného ve spo-
lupráci s obcemi Olomouckého kraje a autorizovanou 
firmou EKO-KOM, a.s., je vytvoření funkčního a efek-
tivního systému odděleného sběru využitelných složek 
komunálních a obalových odpadů, který umožní naplnit 
cíle stanovené krajskou koncepcí hospodaření s od-
pady a plánu odpadového hospodářství kraje. V roce 
2005 bylo v rámci tohoto projektu v obcích na území 
Olomouckého kraje rozmístěno 449 sběrových nádob 
na využitelné složky komunálního odpadu. obr. 20

17 18 19 20



Výroční zpráva 2005
strana 26

DUBEN
7. 4. První setkání mikroregionů Olomouckého 
kraje v rámci projektu Partnerství pro rozvoj kraje, 
opatření SROP 3.3.

7.–10. 4. Prezentace Olomouckého kraje na veletrhu 
DOVOLENÁ OSTRAVA 2005. Již tradičně jsme se 
Zlínským a Moravskoslezským krajem prezentovali 
turistické možnosti návštěvníkům této významné re-
gionální výstavy. obr. 21

13. – 16. 4. Prezentace Olomouckého kraje na veletrhu 
IFT Bělehrad 2005.

15. – 17. 4. Prezentace Olomouckého kraje na vele-
trhu ZA SLUNCEM OPOLE 2005. V rámci reciproční 
spolupráce se zahraničními partnery se kraj prezento-
val na mezinárodním veletrhu v Srbsku (AO Vojvodi-
na) a na regionální výstavě v Opolském Vojvodství ZA 
SLUNCEM OPOLE 2005. obr. 22 , 23

20. 4. Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo Zá-
věrečný účet Olomouckého kraje za rok 2004.

22. 4. Schválení výběru dodavatele na aktualizaci 
dokumentu Program rozvoje územního obvodu 
Olomouckého kraje. Zastupitelstvo Olomouckého kra-
je schválilo výběr dodavatele na aktualizaci dokumen-
tu Program rozvoje územního obvodu Olomouckého 
kraje včetně členů 10 pracovních skupin z řad politiků, 
odborníků a úředníků, kteří se na práci podíleli.

Projekt Partnerství pro rozvoj kraje v rámci SROP, 
opatření 3.3 – Zastupitelstvo potvrdilo zájem Olo-
mouckého kraje realizovat projekt v rámci SROP, 
opatření 3.3, zaměřený na posílení absorpční ka-
pacity, pod názvem Partnerství pro rozvoj kraje.

KVĚTEN
6.– 8. 5. Otevřené mezinárodní mistrovství ČR 
v howdownu mládeže, pořádané Základní školou 
prof. Vejdovského v Litovli.

13. 5. Termín pro přijetí žádostí v rámci 1. výzvy 
pro předkládání projektů do INTERREG IIIA. Žá-
dosti byly přijímány na Společném technickém sekre-
tariátu v Olomouci. Celkem bylo přijato 12 projektů 
z Olomouckého kraje, z kterých byly vybrány 4 projek-
ty, které získaly podporu ze strukturálních fondů EU 
ve výši 19 mil. Kč.

16. 5. Vyhlášení 1. výzvy k předkládání grantových 
projektů v rámci grantového schématu „Rozvoj 
kapacit dalšího profesního vzdělávání“ realizo-
vaného při Operačním programu Rozvoj lidských 
zdrojů ČR (OP RLZ). Olomoucký kraj vyhlásil 1. výzvu 
k předkládání grantových projektů v rámci grantového 
schématu „Rozvoj kapacit dalšího profesního vzdělá-
vání“ realizovaného při Operačním programu Rozvoj 
lidských zdrojů ČR (OP RLZ). Lhůta pro předkládání 
žádostí o akci uplynula dne 15. 7. 2005 a v této lhůtě 
přijal Olomoucký kraj celkem 39 grantových projektů.

17. 5. Národní rozvojový plán ČR. V rámci prací na 
Národním rozvojovém plánu ČR byly ustaveny pracov-
ní skupiny pro jednotlivé okruhy problémů ze zástup-
ců krajů, ministerstev a profesních svazů. Olomoucký 
kraj se do činnosti aktivně zapojil a pracuje v těchto 

strukturách dále při tvorbě Regionálního operačního 
programu Střední Morava.

18. 5. Mezinárodní den muzeí. V rámci mezinárod-
ního dne muzeí byl umožněn volný vstup do objektů 
všech muzeí zřizovaných Olomouckým krajem.

19. 5.– 22. 5. Národní výstava hospodářských zvířat 
a zemědělské techniky s mezinárodní účastí Pře-
rov 2005. Olomoucký kraj se zúčastnil výstavy hos-
podářských zvířat a zemědělské techniky vůbec popr-
vé. Jednalo se o společnou prezentaci Olomouckého 
kraje a Agrární komory Olomouckého kraje. V rámci 
odborného doprovodného programu byl uspořádán 
seminář na téma „Příležitosti a rizika společné ze-
mědělské politiky EU“ a „Pozice Olomouckého kraje 
v oblasti životního prostředí a zemědělství“.
 obr. 24

21 22 23 24



Výroční zpráva 2005
strana 27

23.– 24. 5. Výjezdní jednání členů rady v územním 
obvodu obce s rozšířenou působností Zábřeh. 
Součástí programu byla návštěva Gymnázia Zábřeh, 
setkání se starosty obcí územního obvodu Zábřeh 
a prohlídka závodů významných zaměstnavatelů. Rad-
ní dále navštívili rozestavěné dopravní stavby a setkali 
se s podnikateli a neziskovými organizacemi.
 obr. 25 , 26 , 27 , 28

26. 5. Zasedání Regionální rady NUTS II Střední Mo-
rava. Regionální rada NUTS II Střední Morava schvá-
lila na svém zasedání projekty přijaté v rámci 3. kola 
výzvy Společného regionálního operačního programu. 
Pro uvedené kolo výzvy bylo v Olomouckém kraji do-
poručeno ke spolufinancování 6 projektů, které budou
podpořeny ze strukturálních fondů Evropské unie cel-
kovou částkou 109 mil. Kč. Projekty jsou zaměřeny 
na rozvoj regionální dopravní infrastruktury a podporu 
regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu. 
Na tomto zasedání Regionální rady bylo schváleno 
vyhlášení 4. kola výzvy pro předkládání individuálních 
projektů do Společného regionálního operačního pro-
gramu v termínu od 1. června do 29. července 2005.

ČERVEN 
1.– 30. 6. Projekt CUOMOLO ART. Výstava výtvar-
ných prací žáků Základní umělecké školy Miloslava 
Stibora Olomouc ve Vlastivědném muzeu Olomouc. 
Výstava byla zapojena do mezinárodního projektu 
a představena ve Veenendaalu v Holandsku (21. 4.–
17. 5. 2005). Recipročně proběhla v galerii ZUŠ Milo-
slava Stibora výstava „Oči Veenendaalu.“

2. 6. Administrace Fondu mikroprojektů v rámci 
programu INTERREG IIIA. Euroregion Glacensis po-
dal žádost o finanční účast Olomouckého kraje na
administraci Fondu mikroprojektů v rámci programu 
INTERREG IIIA. Orgány kraje schválily poskytnutí fi-
nančního příspěvku a půjčky a Olomoucký kraj se stal 
mimořádným členem Euroregionu Glacensis.

16. 6. Odbor sociálních věcí realizoval pro pracovníky, 
kteří mají ve své kompetenci problematiku prevence 

kriminality, seminář s názvem Modely a systémy pre-
vence kriminality v zemích EU.

17.–19. 6. Víkendové setkání pěstounů v hotelu 
Kamzík v Karlově pod Pradědem bylo realizováno 
v rámci konzultačních akcí, které pro pěstouny připra-
vuje oddělení sociálně-právní ochrany.

17. 6., 20. 6.– 24. 6. Hodnocení obcí, které se 
zúčastnily regionálního kola soutěže „Vesnice ro-
ku 2005“. Olomoucký kraj podpořil obce částkou ve 
výši 300 000,– Kč. Vítězem soutěže a držitelem Zlaté 
stuhy se v roce 2005 stala obec Majetín, která získala 
100 tisíc korun. Po padesáti tisících korunách dostali 
další čtyři účastníci soutěže Vesnice roku – obec Leš-
tina získala Modrou stuhu za společenský život, Zele-
nou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí získala 
obec Doloplazy a Bílou stuhu za činnost mládeže zís-
kala obec Bezuchov. Soutěž Vesnice roku vyhlašuje 
Spolek pro obnovu venkova, Svaz měst a obcí České 
republiky a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Vítězo-
vé krajských kol mají následně snazší přístup k dota-
cím ze státního Programu obnovy venkova. obr. 29

20. 6.  2. Setkání mikroregionů Olomouckého kra-
je. V rámci projektu Partnerství pro rozvoj kraje pro-
běhlo 2. setkání mikroregionů Olomouckého kraje 
v Zábřehu na Moravě.

20.–21. 6. Jednání Monitorovacího a Řídícího vý-
boru programu INTERREG IIIA. Bylo doporučeno 
podpořit 4 projekty, úspěšné žadatele v rámci Olo-
mouckého kraje – město Přerov, Javorník, obec Lipo-
vá-lázně a Sdružení cestovního ruchu Jeseníky.

21.–26. 6. Účast mládežnické sportovní reprezentace 
Olomouckého kraje (302 účastníků) na hrách II. letní 
Olympiády dětí a mládeže ČR v Jihomoravském 
kraji – v Brně. obr. 30 , 31

23. 6. IV. konference poskytovatelů sociálních slu-
žeb Olomouckého kraje – prezentace poskytovatelů 
sociálních služeb Olomouckého kraje spojená s mož-
ností setkání poskytovatelů se zástupci samospráv 
a Ministerstva práce a sociálních věcí.

25 26 27 28



Výroční zpráva 2005
strana 28

24. 6. Žádosti o akci v rámci grantových schémat 
Olomouckého kraje realizovaných při SROP. Zastu-
pitelstvo Olomouckého kraje rozhodlo o poskytnutí fi-
nanční podpory na celkem 61 žádostí o akci v rámci 
grantových schémat Olomouckého kraje realizova-
ných při SROP v celkovém finančním rozsahu dotace
142,2 mil. Kč (tj. dotace za strukturálních fondů EU, 
státního rozpočtu a podíl kraje). Do 31. 12. 2005 bylo 
uzavřeno celkem 55 smluv o poskytnutí finanční pod-
pory na akci.

Zásady pro poskytování dotací z Programu ob-
novy venkova v roce 2006. Zastupitelstvo Olomouc-
kého kraje schválilo na svém zasedání materiál „Zása-
dy pro poskytování dotací z Programu obnovy venkova 
v roce 2006“.

29 30 31 32

33 34 35 36

Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo „Pravid-
la pro poskytování příspěvků na hospodaření v le-
sích na území Olomouckého kraje v roce 2005“. 
Pravidla řeší způsob poskytování finančních příspěvků
z rozpočtu Olomouckého kraje na některé činnosti 
prováděné subjekty hospodařícími v lesích na území 
kraje. Jedná se o tradiční nástroj podpory hospodaře-
ní v lesích, kterou poskytuje Olomoucký kraj ze svého 
rozpočtu v roce 2005 poprvé. V předchozím období 
byly finanční příspěvky poskytovány ze státního roz-
počtu.

Zastupitelstvo Olomouckého kraje poprvé schválilo 
poskytnutí účelových dotací obcím na realizaci 
vybraných projektů z „Fondu na výstavbu a obno-
vu vodohospodářské infrastruktury na území Olo-
mouckého kraje“ v celkové výši 48.748.200,- Kč.

Zahájení komunikační kampaně pod názvem „Ne-
buďte líní, třiďte správně v Olomouckém kraji“ 
jako součásti probíhajícího projektu „Intenzifikace od-
děleného sběru a zajištění využití komunálního odpa-

du včetně jeho obalové složky“. Cílem kampaně je 
propagace třídění, zvýšení informovanosti široké ve-
řejnosti o důvodech, možnostech a nutnosti zapojit se 
do třídění komunálního odpadu.

Vydání brožury „Desatero kontaktu s osobami se 
zdravotním postižením“Stručný průvodce specifiky
komunikace s osobami se zdravotním postižením.

 obr. 32

ČERVENEC 
Olomoucký kraj vydal publikaci „Přírodní parky Olo-
mouckého kraje“. Účelem publikace je poskytnutí 
přehledu o lokalitách, které si uchovaly charakteris-

tický ráz krajiny, typický přírodními, estetickými a kra-
jinnými hodnotami, s předpoklady koexistence rekre-
ačních funkcí, přiměřeného hospodářského využití 
a urbanizace. obr. 33

14. 7. Založení a vznik Nemocnice Olomouckého 
kraje, a.s. Na základě usnesení Zastupitelstva Olo-
mouckého kraje ze dne 24. 6. 2005 byla dne 14. 7. 
2005 založena Nemocnice Olomouckého kraje, a.s., 
která byla poté dne 2. 11. 2005 zapsána do obchod-
ního rejstříku.

24.–27. 7. Výtvarné sympozium Šternberk, účast 
dánských umělců na sympoziu. obr. 34

25. 7.–7. 8. Dětský tábor, výměnný srbsko-český tá-
bor v Konici na Prostějovsku.
 obr. 35 , 36



Výroční zpráva 2005
strana 29

SRPEN
3. 8. Vysokorychlostní internet pro všechny – část 2. 
Olomoucký kraj obdržel rozhodnutí Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR o spolufinancování projektu „Vysoko-
rychlostní internet pro všechny – část 2“ ze strukturál-
ních fondů Evropské unie v rámci Společného regio-
nálního operačního programu. Dotace ze strukturálních 
fondů je ve výši 7 492 591 Kč a státního rozpočtu ve 
výši 999 012 Kč. V rámci projektu je řešeno vybudová-
ní infrastruktury vysokorychlostního internetu ve 27 ob-
cích mikroregionu Záhoří-Helfštýn a přilehlých obcí.

9. 8. Smlouva o spolufinancování projektu „Nová
Seninka – státní hranice s Polskem“ (rekonstrukce 

silnice). Olomoucký kraj obdržel dne 9. 8. 2005 roz-
hodnutí Ministerstva pro místní rozvoj ČR o spolufi-
nancování projektu „Nová Seninka – státní hranice 
s Polskem“ ze strukturálních fondů Evropské unie 
v rámci Společného regionálního operačního progra-
mu ve výši 44 265 900,– Kč. Projekt řeší rekonstrukci 
silnice k hraničnímu přechodu.

Ve dnech 10. a 11. 8. se uskutečnilo pracovní jed-
nání ve věci půjčky zástupců Olomouckého kraje 
a zástupců Evropské investiční banky v sídle Olo-
mouckého kraje. Cílem Olomouckého kraje je v období 
do roku 2008 je zajistit provedení oprav havarijních úse-
ků silnic II. a III. třídy a mostů, udržet provozuschop-
nost silniční sítě, zajistit dopravní dostupnost a obsluhu 
území a postupně zdokonalovat technický stav silnic 
i z hlediska bezpečnosti provozu. Zástupcům EIB byl 
předložen návrh seznamu akcí oprav a rekonstrukcí sil-
nic a mostů na silniční síti v majetku kraje (II. a III. třídy). 
Na základě požadavku zástupců EIB byl vytvořen ma-
nažerský tým s odpovědným vedoucím týmu, který bu-

de jednat se zástupci EIB v technických záležitostech 
a na přípravě smlouvy o půjčce ve výši 900 mil. Kč. 

15. 8.– 6. 9. „Zapomenutá a současná romská ře-
mesla“ výstava prezentující zapomenutá a současná 
romská řemesla realizovaná ve spolupráci s občan-
ským sdružením Sdružení dětí a mládeže ČR se síd-
lem ve Zlíně. obr. 37

26.–30. 8. Účast mládežnické sportovní reprezentace 
Olomouckého kraje na 3. ročníku Olympiády tří ba-
rev (3rd Olimpiade del Trikolore) v partnerském regio-
nu v Reggio Emilia. obr. 38 , 39

27.–28. 8. Hefaiston 24. ročník mezinárodního setká-
ní uměleckých kovářů na hradě Helfštýn.

ZÁŘÍ
Ustanovení Krajské energetické agentury Olo-
mouckého kraje. Na základě výběrového řízení na 
zajišťování činností Krajské energetické agentury Olo-
mouckého kraje byla vybrána společnost REA Klad-
no, s.r.o., která má pracoviště i v Olomouci. V minu-
losti se společnost podílela například na zpracování 
Územní energetické koncepce Olomouckého kraje.

3. 9. III. ročník multikulturní akce „Umíme se do-
mluvit“. Společné sportovně – multikulturní setkání 
osob se zdravotním postižením, cizinců a národnostních 
menšin realizovaný ve spolupráci s Bulharským kultur-
ně osvětovým klubem Olomouc, statutárním městem 
Olomouc a dalšími organizacemi. obr. 40 , 41  

5. 9. Otevření nové budovy Vědecké knihovny v Olo-
mouci. Byla otevřena nově postavená budova Vědec-
ké knihovny v Olomouci se studovnou a skladem his-
torických fondů. obr. 42 , 43 , 44

41 42 43 44

37 38 39 40



Výroční zpráva 2005
strana 30

6. 9. Seminář pro zastupitele Olomouckého kraje 
o přípravách na nové plánovací období EU a o Regi-
onálním operačním programu Střední Morava. Oddě-
lení regionálního rozvoje uspořádalo seminář pro za-
stupitele Olomouckého kraje o přípravách na nové 
plánovací období EU a o Regionálním operačním pro-
gramu Střední Morava.

9. 9. Slavnostní vyhlášení vítěze regionálního kola 
soutěže Vesnice roku 2005 (obec Majetín).
  obr. 45

9. 9.–10. 10. Oblastní výstava tělesně postižených. 
V prostorách Vlastivědného muzea Olomouc se usku-
tečnila oblastní výstava výtvarných prací tělesně po-
stižených.

11.–14. 9. Podnikatelská mise, prezentace investič-
ních příležitostí a podnikatelská mise zástupců Olo-
mouckého kraje v Reggio Emilia (Itálie).

12. 9. Konference investičních příležitostí v Reggio 
Emilia v Itálii. Olomoucký kraj pořádal v Reggio Emi-
lia v Itálii konferenci investičních příležitostí v kraji.

13. 9. Odbor sociálních věcí realizoval pro pracovní-
ky v oblasti sociálně-právní ochrany dětí a prevence 

45 46 47 48

sociálně patologických jevů seminář s názvem Děti 
a mládež jako pachatelé trestné činnosti.

20. 9. 1. zasedání Euroregionálního řídícího výboru 
v regionu Praděd v rámci INTERREG IIIA. Na 1. zase-
dání Euroregionálního řídícího výboru v regionu Praděd 
v rámci INTERREG IIIA bylo vybráno 7 úspěšných ža-
datelů z Olomouckého kraje – město Zlaté Hory, obec 
Česká Ves, Mikulovice, Lipová-lázně, Městská kulturní 
zařízení Jeseník, Tělovýchovná jednota Písečná, Teni-
sový klub Prostějov – v celkovém objemu 1,423 mil. Kč. 
Z Olomouckého kraje mohou předkládat projekty žada-
telé z okresů Jeseník, Olomouc, Přerov, Prostějov.

22. 9. Regionální rada NUTS II Střední Morava 
schválila na svém zasedání projekty přijaté v rámci 
4. kola výzvy Společného regionálního operačního 
programu. V Olomouckém kraji byly doporučeny ke 
spolufinancování 4 projekty, které budou podpořeny
ze strukturálních fondů Evropské unie celkovou část-
kou 88 mil. Kč. Projekty jsou zaměřeny na rozvoj re-

gionální dopravní infrastruktury a rozvoj informačních 
a komunikačních technologií v regionech. Protože fi-
nanční prostředky přidělené na programovací období 
2004–2006 byly téměř vyčerpány, rozhodla Regionál-
ní rada nevyhlásit v roce 2005 další výzvu.

22.– 24. 9. Prezentace Olomouckého kraje na veletr-
hu TT VARŠAVA 2005. Mezinárodního veletrhu jsme 
se zúčastnili v expozici Opolského vojvodství. Během 
veletrhu proběhla tisková konference pořádaná Czech 
Tourism Praha, která byla zaměřená na prezentaci zim-
ní dovolené. obr. 46

23. 9. Návrh strategie a priorit aktualizovaného do-
kumentu Program rozvoje územního obvodu Olo-
mouckého kraje. Zastupitelstvo schválilo návrh stra-
tegie a priorit aktualizovaného dokumentu Program 
rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje.

Poskytnutí podpory v rámci grantového schéma-
tu „Rozvoj kapacit dalšího profesního vzdělávání“. 
Poskytnutí finanční podpory na celkem 11 grantových
projektů v rámci grantového schématu „Rozvoj kapa-
cit dalšího profesního vzdělávání“ v celkovém finanč-
ním rozsahu dotace 31,7 mil. Kč (75 % této částky je 
dotace z evropských strukturálních fondů, 25 % tvoří 

dotace ze státního rozpočtu). Do 31. 12. 2005 byly 
uzavřeny smlouvy o poskytnutí finanční podpory na
grantové projekty se všemi vybranými žadateli. Ad-
ministrace Fondu mikroprojektů v regionu Praděd 
v rámci programu INTERREG IIIA. Euroregion Pra-
děd podal žádost o finanční účast Olomouckého kraje
na administraci Fondu mikroprojektů v rámci progra-
mu INTERREG. Orgány kraje schválily poskytnutí fi-
nančního příspěvku a půjčky.

24. 9. Olomoucký kraj pořádal ve spolupráci s měs-
tem Uničov prezentaci občanských sdružení v oblasti 
tělovýchovy a sportu a v oblasti práce s dětmi a mlá-
deží nazvanou Sportuj s krajem. obr. 47

27. 9. – 1. 10. Prezentace Olomouckého kraje na ve-
letrhu ČLOVEK A PRIRODA NOVI SAD 2005. Na 
základě reciproční spolupráce s AO Vojvodina se kraj 
zúčastnil veletrhu ČLOVEK A PRIRODA NOVI SAD 
2005, kde mimo prezentaci kraje proběhla řada jedná-



Výroční zpráva 2005
strana 31

ní se zástupci turistických center a organizací zaměře-
ných na cestovní ruch. obr. 48

28. – 29. 9. Svatováclavské česko – německo – pol-
ské setkání. V Jeseníku se uskutečnil 5. ročník semi-
náře věnovaného kulturnímu vývoji Slezska, tentokrát 
na téma „Historie muzejnictví na Jesenicku“.

ŘÍJEN
7. – 9. 10. Mezinárodní turnaj zdravotně postižené 
mládeže Litovel pořádaný Základní školou prof. Vej-
dovského v Litovli.

7. 10. Vyhlášení 2. výzvy k předkládání žádostí o akci 
v rámci grantových schémat Olomouckého kraje re-
alizovaných při Společném regionálním operačním 
programu ČR. Olomoucký kraj vyhlásil 2. výzvu k před-
kládání žádostí o akci v rámci níže uvedených grantových 
schémat Olomouckého kraje realizovaných při Společ-
ném regionálním operačním programu ČR (SROP):

« Podpora sociální integrace v Olomouckém kraji
«  Podpora regionálních a místních služeb cestovního 

ruchu – malí a střední podnikatelé
«  Podpora regionálních a místních služeb cestovního 

ruchu – veřejné subjekty a neziskové organizace
«  Podpora regionální a místní infrastruktury cestovní-

ho ruchu v Olomouckém kraji

Lhůta pro předkládání žádostí o akci uplynula dne 
5. 12. 2005 a v této lhůtě přijal Olomoucký kraj cel-
kem 97 žádostí. Zastupitelstvo Olomouckého kraje 
rozhodlo o poskytnutí finanční podpory na vybrané
žádosti o akci dne 17. 2. 2006.

Seminář Kogenerace – konání semináře Kogene-
race (o společné výrobě tepla a energie, která umož-
ňuje zvýšit účinnost využití energie paliv) pořádaného 
Olomouckým krajem a firmou Cityplan, a. s. Praha pro
zájemce z řad odborníků a veřejnosti.

Internetizace knihoven Olomouckého kraje – 
Olomoucký kraj obdržel rozhodnutí Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR o spolufinancování projektu „Interne-
tizace knihoven Olomouckého kraje“ ze strukturálních 
fondů Evropské unie v rámci Společného regionální-
ho operačního programu ve výši 7 942 919,-- Kč a ze 
státního rozpočtu ve výši 1 059 056,-- Kč. Jedná se o 
vybavení 215 knihoven potřebnou výpočetní techni-
kou, která bude sloužit jako veřejné přístupné místo 
k internetu vytvořené pro občany v knihovnách.

10.–13. 10. Open Days, prezentace Olomouckého 
kraje v Bruselu v rámci dnů regionů. obr. 49 , 50 , 51

17.–18. 10. Výjezdní jednání členů rady v územním 
obvodu obce s rozšířenou působností PŘEROV. 
Součástí programu byla návštěva Gymnázia Kojetín a 
Regionálního informačního a vzdělávacího centra Koje-
tín i prohlídka letiště v Bochoři. Radní zavítali také do 
Muzea Komenského v Přerově, absolvovali setkání se 
zástupci podnikatelů a neziskových organizací a navští-
vili několik firem. obr. 52 , 53 , 54 , 55 , 56

19.–22. 10. Prezentace Olomouckého kraje na veletr-
hu TOUR SALON POZNAŇ 2005. Účast v rámci spo-
lupráce se zahraničním partnerem, Opolským vojvod-
stvím. O Olomoucký kraj je tradičně v Polsku velký 
zájem.

21. 10. 3. Setkání mikroregionů Olomouckého kra-
je. Proběhlo třetí z pravidelných setkání mikroregionů 

49 50 51 52

53 54 55 56



Výroční zpráva 2005
strana 32

Olomouckého kraje v rámci projektu Partnerství pro 
rozvoj kraje, tentokrát v Doloplazech na Prostějovsku.
24. 10. Slavnostní otevření úseku dálnice D1 Vyš-
kov – Mořice. Část úseku (v délce cca 7 km) je prv-
ním úsekem dálnice na území Olomouckého kraje.

25.–26. 10. Konference „Pohled na (O)kraj“ ve spo-
lupráci s občanským sdružením Region. Konference 
za účasti lektorů z Indie a Holandska zabývající se 
možnostmi práce se skupinami osob ohroženými so-
ciálním vyloučením. obr. 57

27. 10. Prezentace Olomouckého kraje v Katowi-
cích (Polsko) obr. 58 , 59 , 60

61 62 63 64

57 58 59 60

LISTOPAD 
3. 11. Koncepce rozvoje podnikání Olomouckého 
kraje. Radou Olomouckého kraje byl odsouhlasen do-
kument Koncepce rozvoje podnikání Olomouckého 
kraje.

3.– 5. 11. Veletrh REGIONINVEST OLOMOUC. Ve-
letrh REGIONINVEST OLOMOUC – krajská přehlídka 
investičních příležitostí Olomouckého kraje pořádaná 
v rámci veletrhu STAVOTECH Olomouc. Olomoucký 
kraj se veletrhu účastnil již počtvrté.

3. – 6. 11. Podpis Listiny o partnerství. Při příleži-
tosti návštěvy delegace z Würzburgu v Olomouckém 
kraji byla mezi Olomouckým krajem a Würzburgem 
podepsána listina o partnerství. obr. 61 , 62 , 63

4. 11.  2. výzva k předkládání žádostí o akci v rámci 
grantových schémat Olomouckého kraje realizova-
ných při Společném regionálním operačním progra-

mu ČR. Olomoucký kraj vyhlásil 2. výzvu k předkládání 
žádostí o akci v rámci níže uvedených grantových sché-
mat Olomouckého kraje realizovaných při Společném 
regionálním operačním programu ČR (SROP):

«  Podpora drobného podnikání ve vybraných regio-
nech Olomouckého kraje

«  Podpora malého a středního podnikání ve vybraných 
regionech Olomouckého kraje

Lhůta pro předkládání žádostí o akci uplynula dne 
2. 1. 2006 a v této lhůtě přijal Olomoucký kraj celkem 
50 žádostí. Zastupitelstvo Olomouckého kraje rozhod-
ne o poskytnutí finanční podpory na vybrané žádosti
o akci dne 14. 4. 2006.

8. 11. 2005 v soutěži Odborného vydavatelství C.O.T. 
media „Náš kraj 2005“ získal Olomoucký kraj 1. mís-
to v kategorii „Nejlepší cizojazyčný propagační 
materiál kraje“ (předání ocenění – Praha, Palác Žo-
fín). Odborné vydavatelství C.O.T. media v roce 2005 
vyhlásilo již 4. ročník soutěže „Náš kraj 2005“, do kte-
ré kraj přihlásil následující propagační materiály:

«  TOP 10 Střední Morava – Haná ve 4 jazykových mu-
tacích (ČJ, AJ, NJ, PJ)

«  TOP 10 Jeseníky s podhůřím ve 4 jazykových muta-
cích (ČJ, AJ, NJ, PJ)

«  Soubor propagačních letáků v 8 jazykových muta-
cích (ČJ, AJ, NJ, PJ, FJ, IJ, MAĎ, ŠP)

«  Přírodní parky Olomouckého kraje ve 4 jazykových 
mutacích (ČJ, AJ, NJ, PJ)

Odborná porota posuzovala nejen kvalitu překladu, 
ale i grafické zpracování a efektivnost zaměření pro-
pagačního materiálu na cílovou skupinu.
 obr. 64



Výroční zpráva 2005
strana 33

8.–10. 11. Prezentace Olomouckého kraje na veletrhu 
MADI TRAVEL MARKET PRAHA 2005. V roce 2005 
se kraj již potřetí zúčastnil tohoto největšího „busine-
ss-to-business“ veletrhu v České republice, kterého 
se zúčastňuje každoročně cca 600 vystavovatelů ze 
40 zemí. obr. 65

9. 11. Cvičení Správy státních hmotných rezerv ČR 
„ZDROJE 2005“, (provedené v prostorách krajského 
úřadu) k problematice zajišťování nezbytných dodávek 
při vzniku mimořádně závažné krizové situace na teri-
toriu kraje.

10.–11. 11. Výjezdní zasedání krajské koordinační 
komise BESIP v Přerově – zasedání vedoucích od-
borů dopravy (zástupců) obecních úřadů obcí s rozší-
řenou působností. Přítomní byli seznámeni s činností 
v oblasti BESIP v roce 2005, s návrhem plánu na rok 
2006 a dále byla podána informace o nově schvále-
ném zákonu o provozu na pozemních komunikacích, 
který nabyl účinnosti 1. 7. 2006 a s novým správním 
řádem, jehož účinnost nastala 1. 1. 2006.

15.–16. 11. Dvoudenní výjezdní metodické škole-
ní pro pracovnice náhradní rodinné péče z obecních 
úřadů obcí s rozšířenou působností a Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, které bylo zaměřeno na aktuální 
problematiku práce s klienty v oblasti náhradní rodin-
né péče.

16.–20. 11. Prezentace Olomouckého kraje na veletr-
hu TUC LIPSKO 2005. Na tomto veletrhu se Olomouc-
ký kraj prezentoval společně s ostatními kraji České 
republiky. Zájem byl především o možnosti zimních 
pobytů a o cykloturistiku. obr. 66

21. a 28. 11. Námětové cvičení „ZÁSAH 2005“, 
provedené s vedoucími pracovníky krajského úřadu, 
k procvičení součinnosti krizového štábu kraje při za-
sažení území několika obcí s rozšířenou působností 
přírodní katastrofou.

22. – 23. 11. Konference partnerů projektu INCORD. 
V Olomouci proběhla společná konference partnerů 

meziregionálního projektu INCORD (transformace le-
tiště Přerov), spolufinancovaného z programu Evrop-
ského společenství INTERREG IIIC. Konference part-
nerů se zúčastnili zástupci 11 partnerů projektu. Dne 
23. 11. 2005 pokračovala návštěvou letiště Přerov.

22.–23. 11. Problematika historických a vzácných 
knižních fondů Čech, Moravy a Slezska. Vědec-
ká knihovna Olomouc se spolupodílela na realizaci 
14. ročníku celostátní konference konané v Olomouci.

23.–25. 11. 9. prezentační výstava učebních a studij-
ních oborů středních škol Olomouckého kraje Schola-
ris 2005. obr. 67 , 68

24. 11. Rada Olomouckého kraje schválila Smlouvu 
o partnerství a vzájemné spolupráci s Vyšší odbor-
nou školou sociální – CARITAS, která realizuje pro-
jekt Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních 
služeb, finančně podporovaný z ESF.

24. 11. Rada Olomouckého kraje schválila Smlouvu 
o hospodářské spolupráci s obchodní komorou Fer-
rara (Itálie).

30. 11. Valšovský Žleb – silnice, mosty. Olomoucký 
kraj obdržel rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR o spolufinancování projektu „Valšovský Žleb – sil-
nice, mosty“ ze strukturálních fondů Evropské unie 
v rámci Společného regionálního operačního progra-
mu ve výši 47 345 768,– Kč. Jedná se o rekonstrukci 
silnice a mostů.

Travná – hranice s Polskem. Olomoucký kraj ob-
držel rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
o spolufinancování projektu „Travná – hranice s Pol-
skem“ ze strukturálních fondů Evropské unie v rámci 
Společného regionálního operačního programu ve vý-
ši 21 594 457,– Kč. Jedná se o rekonstrukci silnice.

Rada Olomouckého kraje schválila záměr na 
vyhlášení Přírodní rezervace Terezské údolí. Olo-
moucký kraj poprvé za dobu existence využil svou pra-
vomoc vyhlásit menší území soustředěných přírod-
ních hodnot, se zastoupením ekosystémů typických 
a významných pro příslušnou geografickou oblast, za
přírodní rezervaci.

65 66 67 68



Výroční zpráva 2005
strana 34

PROSINEC 
Zřízení oborového sdružení výrobců automobi-
lových přívěsů, návěsů a nástaveb, tzv. klastr. Na 
území Olomouckého kraje bylo zřízeno oborové sdru-
žení výrobců automobilových přívěsů, návěsů a násta-
veb, tzv. klastr. Jedná se o vytvoření prvního klastru 
v Olomouckém kraji, který je výsledkem mapovací 
studie finančně podpořené také Olomouckým krajem.
Vytvořený klastr by měl být pro firmy přínosem zejmé-
na při exportních aktivitách a v oblasti inovací.

1. 12. Konference „Olomoucký kraj v Evropě“. Ko-
nání konference „Olomoucký kraj v Evropě“ pořáda-
né v rámci projektu Partnerství pro rozvoj kraje. Konfe-
rence se zúčastnilo cca 200 posluchačů z řad veřejné 
správy, neziskových organizací i podnikatelů. Hlavním 
tématem byla, za účasti i zahraničních přednášejících, 
příprava regionu na příští programovací období EU 
2007–2013, možnosti využití strukturálních fondů pro 
rozvoj regionů a regionální politika. obr. 69 , 70

2. 12. Čtvrté setkání mikroregionů Olomouckého 
kraje. Konání 4. setkání mikroregionů Olomouckého 
kraje v rámci projektu Partnerství pro rozvoj kraje ve 
Velké Bystřici.

69 70 71 72

8.– 9. 12. Seminář „Romové a škola II.“ – seminář 
určený pro ředitele škol a asistenty pedagogů zamě-
řený na problematiku postavení asistentů ve školách, 
koncept včasné péče, praktický nácvik psaní projektů 
na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a tím 
zvyšování absorpční kapacity Olomouckého kraje.

9. 12. Mikulášské setkání s dětmi z pěstounských 
rodin a pěstouny bylo realizováno ve spolupráci se 
ZÚŠ Iši Krejčího v Olomouci.

9.–11. 12. Dny Olomouckého kraje v Praze. Pro-
střednictvím Dnů Olomouckého kraje v Praze proběh-
la prezentace Olomouckého kraje, vernisáž výstavy 
Oldřich Šimáček – scénografické návrhy, představení
olomouckého a šumperského divadla. Dny Olomouc-
kého kraje v Praze byly zakončeny slavnostním kon-
certem Moravské filharmonie Olomouc a závěrečným
setkáním hejtmana Olomouckého kraje s hosty kon-
certu. obr. 71

S platností nového jízdního řádu, tj. k 11. 12. 2005, 
byla rozšířena dopravní obslužnost v drážní dopra-
vě na regionálních tratích, posíleno bylo především 
spojení Jesenicka s Olomoucí.

12. 12. Vydání Informačního katalogu pro pracovní-
ky v oblasti sociálně-právní ochrany dětí. Katalog před-
stavuje sumarizaci kontaktů na instituce, které soci-
álně-právní ochranu dětí realizují přímo, nebo se na 
realizaci sociálně-právní ochrany dětí podílí.

12. 12. Rozdělení dotací z Programu obnovy venko-
va v roce 2006 – Zastupitelstvo Olomouckého kraje 
schválilo „Rozdělení dotací z Programu obnovy ven-
kova v roce 2006“. Celkem bylo podáno 309 žádostí 
s požadovaným finančním objemem 88 mil. Kč. Olo-
moucký kraj pro POV 2006 vyčlenil celkem 45 mil. Kč 
a z této částky bylo uspokojeno 255 žadatelů.

Aktualizace dokumentu Program rozvoje územ-
ního obvodu Olomouckého kraje. Zastupitelstvo od-
souhlasilo dokončenou aktualizaci dokumentu Pro-
gram rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje.

Zadání územního plánu velkého územního celku 
Olomouckého kraje. Zastupitelstvo schválilo Zadání 
územního plánu velkého územního celku Ol. kraje.

Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo „Pro-
jekt organizace řízení cestovního ruchu (destinač-
ního managementu) v Olomouckém kraji“. Obsa-
hem tohoto projektu je návrh optimální formy řízení 
cestovního ruchu, která je klíčovou otázkou jeho dal-
šího rozvoje. Výstupem daného projektu bude vytvo-
ření účinné řídící a koordinační struktury s regionální 
působností a zajištění její další činnosti v obou turis-
tických oblastech Střední Morava – Haná a Jeseníky 
s podhůřím.

12. 12. Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo 
Rozpočet Olomouckého kraje na rok 2006.

13. 12. 0. ročník veletrhu Europa Market. Olomouc-
ký kraj se prezentoval na 0. ročníku veletrhu Europa 
Market, který představoval instituce a agentury, kte-
ré se zabývají Evropskou unií. Veletrh se uskutečnil 
v Olomouci v Regionálním centru.  obr. 72



Výroční zpráva 2005
strana 35

13. 12. Podpis smlouvy mezi Olomouckým kra-
jem a Evropskou investiční bankou, zastoupenou 
viceprezidentem Evropské investiční banky Ivanem 
Pilipem, o poskytnutí půjčky ve výši 900 mil. Kč na 
modernizaci silnic v majetku Olomouckého kraje na 
období 2006–2008.  obr. 73 , 74 , 75

14. 12. Smlouva o spolupráci s italským regionem 
Ferrara. Olomoucký kraj podepsal Smlouvu o spolu-
práci s italským regionem Ferrara, Obchodní komorou 
Ferrara a Italsko – českou obchodní komorou. Oblast 
spolupráce je zaměřena na ekonomicko-výrobní ob-
last, vzájemnou výměnu informací zejména se zřete-
lem na malé a střední podnikání. Konkrétní projekt pak 
hovoří o zpracování studie proveditelnosti na zřízení 
technologického parku v Olomouckém kraji (určení 
lokality a definice urbanistického pojetí, socio-ekono-
mické analýzy příslušných lokálních specifik, určení
právního subjektu, který bude přidělen případnému 
budoucímu správci parku).

2. zasedání Euroregionálního Řídícího výboru re-
gionu Praděd – Na druhém zasedání Euroregionálního 
Řídícího výboru regionu Praděd se rozhodlo o podpoře 
celkem 9 projektům z Olomouckého kraje, a to obci Bí-
lá Voda, obci Vidnava, obci Mikulovice, Základní škole 

Mikulovice, Městskému kulturnímu středisku Javorník, 
obci Bělá pod Pradědem, Městskému kulturnímu zaří-
zení Jeseník, Sdružení měst a obcí Jesenicka. Celkový 
objem podpory projektům byl ve výši 1,797 mil. Kč.

15. 12. Vyhodnocení soutěže obcí a měst Olomouc-
kého kraje o největší množství vytříděného odpadu na 
jednoho občana „O keramickou popelnici“. V soutě-
ži byl posuzován separovaný sběr papíru, plastů, skla 
a nápojových kartonů, kterých se občané zbavují pro-
střednictvím nádob na odpady, pytlů či v takzvaných 
sběrných dvorech. Vítězové získali finanční odměny
na nákup nových nádob na separovaný odpad. Odmě-
ny obcím předala MUDr. Jitka Chalánková, náměstky-
ně hejtmana.

16. 12. Přijetí žádostí do Fondu mikroprojektů Eu-
roregionu Glacensis v rámci programu INTERREG 
IIIA. Termín pro přijetí žádostí do Fondu mikroprojektů 
Euroregionu Glacensis v rámci programu INTERREG 

IIIA, do kterého mohli předkládat projekty pouze ža-
datelé z okresu Šumperk. Z Olomouckého kraje byla 
podána pouze 1 žádost (Sdružení cestovního ruchu 
Jeseníky).

21. 12. Olomoucký kraj vyhlásil ocenění Talent Olo-
mouckého kraje v oboru humanitním, přírodovědném, 
uměleckém, technickém a sportovním.

22. 12. Hejtman Olomouckého kraje navštívil pěs-
tounskou rodinu v zařízení pro výkon pěstounské 
péče v Citově, které zřizuje Olomoucký kraj společ-
ně s dalšími čtyřmi zařízeními, která jsou v Hranicích, 
Uničově, Šumperku a Javorníku. obr. 76

Ve druhé polovině r. 2005 – dokončena I. etapa in-
vestiční akce „rekonstrukce areálu bývalé nemoc-
nice Prostějov“. Do nových prostor byla přemístěna 
část organizace ÚSP a DD Milosrdných bratří Prostě-
jov, tím byla významně zvýšena úroveň poskytované 
péče pro 155 stávajících klientů.

V roce 2005 se Olomoucký kraj stal členem orga-
nizace s názvem Shromáždění evropských regio-
nů (Assembly of European Regions, www.a-e-r.org ), 
která koordinuje spolupráci členských i nečlenských 

regionů EU. V rámci této organizace se kraj zapojil 
do programu CENTURIO. Jedná se o výměnné stáže 
mezi zástupci regionů.

Zakoupení sanitních vozů pro Zdravotnickou zá-
chrannou službu Olomouckého kraje. V roce 2005 
bylo zakoupeno třináct sanitních vozů VW Transpor-
ter v celkové hodnotě cca 19,4 mil. Kč. Olomoucký 
kraj poskytl cca 7,7 mil. Kč a zbytek uhradila ZZS OK 
z vlastních prostředků. Vozy byly nasazeny na výjez-
dová stanoviště Olomouc, Prostějov, Hranice, Šum-
perk, Zábřeh, Přerov a Šternberk v průběhu března až 
prosince 2005.

73 74 75 76



Výroční zpráva 2005
strana 36

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE A AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST OLOMOUCKÉHO KRAJE
GOVERNMENT-FUNDED ORGANIZATIONS 
AND JOINT-STOCK COMPANIES OF THE  
OLOMOUC REGION
Příspěvková organizace v oblasti dopravy (organizace zřízena k datu 1. 4. 2002)

Správa silnic Olomouckého kraje                                    obr. 1 , 2 Lipenská 753/120, 772 11 Olomouc

Příspěvkové organizace ve školství

K 1. 1. 2005 převzal Olomoucký kraj zřizovatelské kompetence ke dvěma příspěvkovým organizacím v důsledku 
změny hranice území:
 

Základní umělecká škola Dvořákova 349, Moravský Beroun

Základní škola Moravský Beroun Masarykova 357, Moravský Beroun

V rámci racionalizačních změn došlo ke snížení počtu příspěvkových organizací Olomouckého kraje v oblasti škol-
ství. K  31. 12. 2005 zřizoval Olomoucký kraj 139 škol a školských zařízení. Z tohoto počtu je 73 středních škol, 
což je více než 52 %, obr. 3 , 4 .

Přehled příspěvkových organizací v oblasti školství:

POČTY ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ PODLE STAVU K 31. 12. 2005

Typ školy, školského zařízení Počet PO zřizovaných Olomouckým krajem

Gymnázia 14

Vyšší odborné a střední odborné školy 4

Střední odborné školy 20

Střední odborné školy a střední odborná učiliště 14

Střední odborná učiliště, odborná učiliště 17

Odborná učiliště a praktické školy 3

Speciální střední školy 1

Speciální školy 25

Speciální školy a dětský domov 3

Dětské domovy 9

Základní umělecké školy 17

Domy dětí a mládeže, střediska volného času 8

1 2 3 4



Výroční zpráva 2005
strana 37

Pedagogicko psychologické poradny 1

Jazykové školy 1

Základní školy a mateřské školy 1

Centrum vzdělávání a středisko služeb školám 1

Příspěvkové organizace ve zdravotnictví
(funkce zřizovatele od 1. 1. 2003)

Název zdravotnického zařízení Adresa

Nemocnice Šternberk, příspěvková organizace Jívavská 20, Šternberk 785 16

Nemocnice Přerov, příspěvková organizace Dvořákova 75, Přerov 751 52

Nemocnice Prostějov, příspěvková organizace Mathonova 291/1, Prostějov 796 04

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje, příspěvková organizace (od 1. 7. 2004) Aksamitova 8, Olomouc 772 00

Odborný léčebný ústav Paseka, příspěvková organizace Paseka 145, Paseka 783 97

Odborný léčebný ústav neurologicko-geriatrický v Moravském Berouně, 

příspěvková organizace

Karafiátova 5, Olomouc 779 00

Sdružená zařízení pro péči o dítě v Olomouci, příspěvková organizace U Dětského domova 269, Olomouc 779 00

Kojenecký ústav a Dětský domov Šumperk, příspěvková organizace Dr. E. Beneše 13, Šumperk 787 01

ilustrační obr. 5

Příspěvkové organizace v oblasti kultury
Název organizace/funkce zřizovatele Adresa

Vědecká knihovna v Olomouci (od 1. 7. 2001)                                                obr. 6 , 7 , 8 Ostružnická 3, 779 11 Olomouc

Vlastivědné muzeum v Olomouci (od 1. 10. 2001) Náměstí Republiky 5, 771 73 Olomouc

Muzeum umění Olomouc (od 1. 10. 2001) Denisova 47, 771 11 Olomouc

Archeologické centrum Olomouc, příspěvková organizace (od 1. 1. 2003) Bratří Wolfů 16, 779 00 Olomouc

Vlastivědné muzeum Jesenicka, příspěvková organizace (od 1. 1. 2003) Zámecké náměstí 1, 790 01 Jeseník

Muzeum Prostějovska v Prostějově, příspěvková organizace (od 1. 1. 2003) Náměstí T. G. Masaryka, 796 01 Prostějov

Lidová hvězdárna v Prostějově, příspěvková organizace (od 1. 1. 2003) Kolářovy sady 3348, 796 01 Prostějov

Muzeum Komenského v Přerově, příspěvková organizace (od 1. 1. 2003) Horní náměstí 7, 751 52 Přerov

Vlastivědné muzeum v Šumperku, příspěvková organizace (od 1. 1. 2003) Hlavní třída 22, 787 31 Šumperk 

5 6 7 8

9 10 11 12



Výroční zpráva 2005
strana 38

Příspěvkové organizace v sociální oblasti
(funkce zřizovatele od 1. ledna 2003)

Název organizace Adresa

Domov důchodců Javorník, příspěvková organizace Školní 104, 790 70 Javorník

Domov důchodců Kobylá nad Vidnavkou, příspěvková organizace Kobylá nad Vidnavkou č. 153, 

790 65 Kobylá nad Vidnavkou

Ústav sociální péče pro mládež Jeseník, příspěvková organizace Moravská 814/2, 790 01 Jeseník

Středisko pečovatelské služby Jeseník, příspěvková organizace Tyršova 242, 790 01 Jeseník

Domov důchodců Červenka, příspěvková organizace Nádražní 105, 784 01 Litovel

Domov důchodců Náměšť na Hané, příspěvková organizace Komenského 291, 783 44 Náměšť na Hané

Domov důchodců Hrubá Voda, příspěvková organizace Hrubá Voda 11, 783 61 Hlubočky

Domov důchodců a penzion Chválkovice, příspěvková organizace Švabinského 3, 

772 00 Olomouc-Chválkovice

Penzion pro důchodce a pečovatelská služba Olomouc, příspěvková organizace Zikova 14, 770 10 Olomouc

Vincentinum – ústav sociální péče Šternberk, příspěvková organizace Sadová 7, 785 01 Šternberk

Klíč - ústav sociální péče Olomouc, příspěvková organizace Dolní Hejčínská 28, 779 00 Olomouc

Nové Zámky – ústav sociální péče, příspěvková organizace Mladeč, Nové Zámky 2, 784 01 Litovel

Poradna pro rodinu Olomouckého kraje, příspěvková organizace Žilinská 7, 772 00 Olomouc

Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková organizace Na Vozovce 26, 779 00 Olomouc

Domov důchodců Šumperk, příspěvková organizace U Sanatoria 25, 787 01 Šumperk

Domov důchodců Libina, příspěvková organizace Libina 540, 788 05 Libina

Domov důchodců Štíty, příspěvková organizace Na Pilníku 222, 789 91 Štíty

Penzion pro důchodce Śumperk, příspěvková organizace Vančurova 37, 787 01 Šumperk

Penzion pro důchodce Loštice, příspěvková organizace Hradská 113, 789 83 Loštice

Ústav sociální péče pro mládež Olšany, příspěvková organizace Olšany 105, 789 62 Olšany

Dětské centrum – ústav sociální péče pro mládež Vikýřovice, příspěvková organizace Vikýřovice 224, 788 13 Vikýřovice

Středisko pečovatelské služby Šumperk, příspěvková organizace Kozinova 4, 787 01 Šumperk

Domov důchodců Prostějov, příspěvková organizace Nerudova 70, 796 01 Prostějov

Domov důchodců Jesenec, příspěvková organizace Jesenec 1, 798 53 Jesenec

Ústav sociální péče Nezamyslice, příspěvková organizace Děkana Kvapila 17, 798 26 Nezamyslice

Sociální služby Prostějov, příspěvková organizace Pod Kosířem 27, 796 01 Prostějov

Ústav sociální péče a domov důchodců s ošetřovatelským oddělením u Milosrdných bratří 

Prostějov, příspěvková organizace

Lidická 86, 796 01 Prostějov 

Domov důchodců Radkova Lhota, příspěvková organizace Radkova Lhota 16, 751 14 Dřevohostice

Domov důchodců Pavlovice u Přerova, příspěvková organizace Pavlovice u Přerova 95, 

751 11 Pavlovice u Přerova

Domov důchodců Tovačov, příspěvková organizace Nádražní ul. 94, 751 01 Tovačov

Ústav sociální péče pro mládež a dospělé Skalička, příspěvková organizace Skalička 1, 753 52 Skalička

Ústav sociální péče pro ženy Kokory, příspěvková organizace Kokory 54, 751 05 Kokory

Ústav sociální péče pro mládež a dospělé muže Dřevohostice, příspěvková organizace Lapač 449, 751 14 Dřevohostice

Ústav sociální péče pro mentálně postiženou mládež, dospělé, týdenní pobyt a oddělení 

pro domov důchodců Rokytnice, příspěvková organizace

U Rybníčka 1, 751 04 Rokytnice

ilustrační obr. 10 , 11 , 12

Nemocnice Olomouckého kraje, a.s. (založena 14. 7. 2005, vznikla 2. 11. 2005)
Název zdravotnického zařízení Adresa

Nemocnice Olomouckého kraje, a.s. Olomouc, Hodolany, Jeremenkova 1191/40a, 
PSČ 779 00



Výroční zpráva 2005
strana 39

HOSPODAŘENÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE 
V ROCE 2005
BUSINESS OPERATIONS OF THE REGION 
IN 2005
V roce 2005 pokračovalo, tak jako v předcházejících letech, dobré hospodaření včetně vytvoření přebytku, který 
bude použit v roce 2006 na rozvojové aktivity Olomouckého kraje, včetně dofinancování projektů z fondů Evrop-
ské unie. Financování Olomouckého kraje bylo v roce 2005, stejně jako v předchozích letech, vícezdrojové – to 
znamená vlastní příjmy (zejména daňové), účelové dotace ze státního rozpočtu a také zdroje, určené na předfi-
nancování a spolufinancování výdajů u projektů spolufinancovaných z evropských fondů.

Změna nastala ve financování příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým krajem tak, že financování
všech příspěvkových organizací (mimo sociální oblast) se uskutečňovalo z vlastních (daňových) příjmů Olomouc-
kého kraje. Novelou zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, došlo k převodu dotací na zřizovatelské 
funkce (příspěvkové organizace v oblasti zdravotnictví, dopravy a kultury) do daňových příjmů.  Příspěvkové orga-
nizace z oblasti sociální byly financovány prostřednictvím Olomouckého kraje, ale z dotací ze státního rozpočtu.

V roce 2005 byla realizována řada investičních akcí, Olomoucký kraj poskytl řadě subjektů příspěvek na jejich 
projekty, které významně pomáhají rozvoji Olomouckého kraje.

As in previous years, sound Regional management continued and included the creation of a budget surplus, which will 
be used in 2006 for development activities in the Olomouc Region along with the co-financing of projects from European
Union funds. As in previous years the financing of the Olomouc Region in 2005 came from multiple sources, i.e. from the
Region’s own revenues (particularly in the form of taxes), special-purpose subsidies from the state budget, and resources 
intended for the pre-financing and co-financing of expenses for projects co-financed from European funds. 

A change was made in the financing of government-funded organizations of the Olomouc region such that the financing
of all government-funded organizations (with the exception of the social sphere) was conducted from the own (tax) reve-
nue of the Olomouc Region. An amendment to Act 243/2000 Coll. led to the transfer of subsidies for sponsorship functions 
(government-funded organizations in the areas of health care, transportation, and culture) to taxable income. Government-
funded organizations in the social sphere were financed by the Olomouc Region from subsidies from the state budget. 

Numerous investment projects were implemented in 2005: the Olomouc Region provided many organizations contri-
butions for their projects which significantly aid the development of the Olomouc Region.

Hospodaření Olomouckého kraje v roce 2005
Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutečnost (v tis. Kč)

PŘÍJMY

Daňové příjmy 2 742 900 2 773 124 2 774 178

Nedaňové příjmy 222 788 250 322 288 333

Kapitálové příjmy 19 300 21 700 12 547

Přijaté dotace 561 643 5 168 844 5 167 499

Příjmy celkem (bez financování) 3 546 631 8 213 990 8 242 557

FINANCOVÁNÍ – 258 363 258 361

(zapojení přebytku hospodaření, úvěrů, finančního vypořádání)

Příjmy celkem 3 546 631 8 472 353 8 500 918

VÝDAJE

Běžné výdaje 3 448 047 7 592 161 7 541 967

Kapitálové výdaje 98 584 880 192 820 324

Výdaje celkem 3 546 631 8 472 353 8 362 291



Výroční zpráva 2005
strana 40

Výsledek hospodaření za rok 2005 (přebytek)
Přebytek hospodaření za rok 2005 + 64 414 v tis.Kč

Přebytek hospodaření představuje částku po provedení finančního vypořádání se státním rozpočtem za rok 2005.

Výše příspěvků příspěvkovým organizacím za rok 2005
Z TOHO: Z TOHO:                                v tis.Kč

Oblast Celkem z rozpočtu Olomouckého kraje dotace ze státního rozpočtu

oblast školství 2 280 016 444 956 1 835 060

neinvestiční příspěvek 2 265 026 432 296 1 832 730

investiční příspěvek 14 990 12 660 2 330

oblast dopravy 511 901 511 901 –

neinvestiční příspěvek 491 101 491 101 –

investiční příspěvek 20 800 20 800 –

oblast kultury 209 047 150 941 58 106

neinvestiční příspěvek 149 864 147 648 2 216

investiční příspěvek 59 183 3 293 55 890

oblast sociálních věcí 533 605 523 156 10 449

neinvestiční příspěvek 529 570 519 121 10 449

investiční příspěvek 4 035 4 035 –

oblast zdravotnictví 368 247 363 912 4 335

neinvestiční příspěvek 327 865 323 950 3 915

investiční příspěvek 40 382 39 962 420

Oblast školství 58,4%
Oblast dopravy 13,1%
Oblast kultury 5,4%
Oblast sociálních věcí 13,7%
Oblast zdravotnictví 9,4%

Daňové příjmy 33,7%
Nedaňové příjmy 3,5%
Kapitálové příjmy 0,2%
Přijaté dotace 62,7%

Běžné výdaje 90,2%
Kapitálové výdaje 9,8%



Výroční zpráva 2005
strana 41

PŘEHLED VÝZNAMNÝCH INVESTIČNÍCH AKCÍ 
A SUMMARY OF IMPORTANT INVESTMENT 
PROJECTS
NÁZEV OBJEM v tis. Kč TERMÍN REALIZACE

Areál bývalé nemocnice Prostějov 1. etapa 190 362 2004–2005

obr.1a                           obr. 1b                          obr. 1c                          obr. 1d                         obr. 1e                          obr. 1f

Nová komunikace Prostějov – Kraličky 102 092 2004–2005

obr. 2a                                            obr. 2b                                            obr. 2c                                            obr. 2d

Vědecká knihovna – sklad knih 40 573 2004–2005

obr. 3a                                            obr. 3b                                            obr. 3c                                            obr. 3d

ÚSP Jedlí – pro nemocné Alzheimerovou chorobou 31 717 2005–2006

obr. 4a                                            obr. 4b                                            obr. 4c                                            obr. 4d

Rekonstrukce ul. Husova v Konici 34 385 2005–2006

obr. 5a                                            obr. 5b                                            obr. 5c                                            obr. 5d



Výroční zpráva 2005
strana 42

NÁZEV OBJEM v tis. Kč TERMÍN REALIZACE

Náměšť na Hané – rekonstrukce komunikace 13 209 2005

obr. 6a                                            obr. 6b

Vlastivědné muzeum v Šumperku – objekt kovárny  5 309 2005

obr. 7a                                            obr. 7b

Název Objem v tis. Kč Termín realizace

Areál staré nemocnice Prostějov 1. etapa obr. 1a, 1b, 1c, 1d, 1e, 1f 190 362 2004–2005

Nová komunikace Prostějov – Kraličky obr. 2a, 2b, 2c, 2d 102 092 2004–2005

Vědecká knihovna – sklad knih obr. 3a, 3b, 3c, 3d 40 573 2004–2005

ÚSP Jedlí – pro nemocné Alzheimerovou chorobou obr. 4a, 4b, 4c, 4d 31 717 2005–2006

Rekonstrukce ul. Husova v Konici obr. 5a, 5b, 5c, 5d 34 385 2005–2006

Náměšť na Hané – rekonstrukce komunikace obr. 6a, 6b 13 209 2005

Vlastivědné muzeum v Šumperku – objekt kovárny obr. 7a, 7b  5 309 2005

VÝZNAMNÉ PROJEKTY 2005
OBLAST v tis. Kč

OBLAST SPORTU CELKEM 18 002

Paraklub Dukla Prostějov – Mistrovství Evropy v parašutismu v klasických parašutistických disciplínách 250

ECCE HOMO Šternberk – 3. mistrovství Evropy ve westernových dovednostech a exhibice v Olomouc 200

Automotoklub ECCE HOMO Šternberk – 100. výročí závodní trati Ecce Homo Šternberk 1905 – 2005                               obr. 1 350

ŠELA SPORT Aleš Procházka Přerov – AUTHOR ŠELA MARATON – maraton horských kol 80

AUTO KLUB Šumperk – mezinárodní Mistrovství České republiky v motokrosu 80

TK Precolor Přerov – Zlatý kanár 2005 – vyhlášení ankety nejlepší český tenista 150

Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta tělesné kultury – 4. ročník Českých akademických her 2005 a Evropské hry 
Speciálních olympiád v atletice

200

SK Olomouc Sigma MŽ – Mistrovství Evropy v baseballu v Olomouci a Bezpečný stadion – 2005, vybudování sektoru pro fanoušky 450

Sportclub Agentura 64, Olomouc – šachový festival Olomoucké šachové léto 250

Olomoucké krajské sdružení ČSTV – zajištění provozu a údržby sportovních a tělovýchovných zařízení SK a TJ sdružených v 
Olomouckém krajském sdružení ČSTV

3 000

OREL jednota Troubelice – dofinancování přístavby kuželny 82

Klub vytrvalostních sportů Šumperk – Mistrovství Evropy dorostu v orientačním běhu 2005                                               obr. 2 150



Výroční zpráva 2005
strana 43

TJ SPARTAK PŘEROV – rekonstrukce atletického oválu 3 000

Město Uničov – výstavba výukového krytého plaveckého bazénu v Uničově                                                                        obr. 3 2 000

SPORTOVNÍ KLUBY ZÁBŘEH – přístavba šaten a sociálního zařízení – městský sportovní stadion Zábřeh 5 000

Sokolská župa Severomoravská Zábřeh – opravy a údržba sportovních a tělovýchovných zařízení pro celý Olomoucký kraj 1 200

Atletický klub Olomouc – vybavení sportovního areálu TJ Lokomotiva Olomouc 400

Česká asociace Sport pro všechny Olomouc – Festival sportu pro všechny 80

Sport a věda Prostějov – minitenis do škol Olomouckého kraje 300

Občané pro rozvoj venkova Velký Týnec – oplocení mikroregionálního sportovního areálu 80

Dámský házenkářský klub Olomouc – rekonstrukce osvětlení ve sportovní hale DHK Olomouc 700

OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ CELKEM 3 800

Česká asociace hasičských důstojníků, Moravskoslezský kraj, Ostrava – III. ročník mezinárodní konference Rescue 2005 100

Agrární komora Olomouckého kraje Olomouc – podpora agrárního sektoru cestou vzdělávání 500

Vysoká škola logistiky Přerov – laboratoř s pracovištěm virtuální reality pro modelování procesů v dopravě                        obr. 4 700

Moravská vysoká škola Olomouc – nabídka ekonomického a managerského vzdělání pro Olomoucký kraj 2 500

OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ CELKEM 170

Dům dětí a mládeže Olomouc – ozdravný poznávací pobyt dětí z Vojvodiny – letní dětský tábor 170

OBLAST ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ CELKEM 80

Český svaz chovatelů, ZO EXOTA Olomouc – mezinárodní výstava exotického ptactva EXOTA Olomouc 2005 80

OBLAST SOCIÁLNÍCH VĚCÍ CELKEM 410

TyfloCentrum Olomouc – osobní asistence a doprovodné služby pro nevidomé 80

Fond ohrožených dětí Praha – vyhledání a pomoc ohroženým dětem v regionu a Dům FOD na pomoc ohroženým dětem 80

KIWAJUNIOR Prostějov – Braccio – projekt zaměřený na pomoc dětem z Dětského domova v Plumlově 100

Výstaviště Flora Olomouc – HANDICAPIÁDA – 2. ročník 150

OBLAST KULTURY CELKEM 11 000

Umělecká agentura ARS VIVA Dobromila Hamplová Olomouc – Podzimní festival duchovní hudby Olomouc 2005 500

SCARON Production Šumperk – Losinské kulturní léto 80

Moravské divadlo Olomouc – 9. ročník mezinárodního festivalu Divadelní Flora 2005 1 000

Moravská filharmonie Olomouc – Mezinárodní hudební festival Dvořákova Olomouc a koncerty Moravské filharmonie  

v Olomouckém kraji

1 300

Slovanský dům, Ing. Josef Lébr – 17. Čechova Olomouc – nesoutěžní přehlídka amatérských loutkových souborů 80

DUHA, Kulturní klub v Prostějově – DISKODROM 2005 – Mistrovství ČR v tanečních disciplínách 150

Dům kultury Šumperk – Blues Alive 2005 500

FESTA MUSICALA Olomouc – Svátky písní Olomouc 2005 100

Základní umělecká škola Němčice n. Hanou – Popelka Nazaretská – celoškolní představení ZUŠ 80

Kinoart – Křižovatky/Crossroads Olomouc 2005 – multikulturní festival napříč středoevropskou kulturou 80

Doc. Mgr. Jindřich Štreit, Břidličná – retrospektivní výstava fotografií k 60. narozeninám 200

Klubové zařízení Plumlov – Mezinárodní divadelní WORKSHOP 2005 a festival scénické divadelní tvorby Plumlovské léto 100

Studio Velehrad Olomouc – vznik celovečerního československého distribučního snímku Má magická Olomouc 400

Libor Gašparovič, Agentura Galia Olomouc – Evropa – Evropě, projekt kulturní spolupráce v oblasti výtvarného umění s pobalt-
skými zeměmi

100

TRAMTARIE Olomouc – divadlo a multikulturní prostor TRAMTARIE 100

Slovanský dům, Ing. Josef Lébr, Olomouc – činnost amatérského loutkového divadla Kašpárkova říše 80

Národní památkový ústav, Státní hrad Šternberk – výstava Člověk a automobil – Homo automobiliensis 100

Unie výtvarných umělců Olomoucka, Olomouc – umělecké sympózium Místo paměti 150

Ing. Ladislav Dobeš, Olomouc – 13. ročník Hanáckých slavností 2005 80

SDRUŽENÍ PŘÁTEL FOLKLORU SEVERNÍ HANÉ, Postřelmov  – Mezinárodní folklorní festival I.O.V. Šumperk 2005 300



Výroční zpráva 2005
strana 44

TV MORAVA Olomouc – regionální televizní vysílání pro Olomoucký kraj na stanici TV PRIMA 2 400

VOOR KUNST & TAAL umělecká agentura Zahradníčková, Olomouc – opera Schratenbach pro města Unesco 2005 100

Vojenská nemocnice Olomouc – restaurování čtyř barokních soch ve vstupním vestibulu NKP Klášterní Hradisko 200

Městská kulturní zařízení Jeseník – XIV. mezinárodní Schubertova soutěž pro klavírní dua – Jeseník 2005 80

REGION MEDIA Olomouc – regionální vysílání 24.cz – pravidelný prostor pro informace z Olomouckého kraje 600

Univerzita Palackého v Olomouci – Mezinárodní filmový festival ACADEMIA FILM OLOMOUC 2005 800

Schola od sv. Jana Křtitele v Šumperku – VII. mezinárodní festival duchovní hudby Šumperk 2005 80

FOLK & COUNTRY, Praha 3 – Mezinárodní hudební festival ZAHRADA 2005 – Náměšť na Hané 80

Sdružení přátel umění ZUŠ Jeseník – V. ročník mezinárodního festivalu dechových hudeb Jeseník 80

Nadační fond Přerovského jazzového festivalu, Přerov – XXII. ročník Československého jazzového festivalu – Přerov 2005 200

Římskokatolická farnost Mostkovice – restaurování nástěnných maleb v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Mostkovicích 250

Městské kulturní středisko Javorník – XII. ročník mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse 450

Spolek studentů Filozofické fakulty UP Olomouc – Majáles Olomouc 2005 100

Sdružení D Olomouc – Holandské Divadlo mentálně handikepovaných Maatwerk v Olomouckém kraji 100

VÝZNAMNÉ PROJEKTY 2005 CELKEM 33 462

PŘÍSPĚVKY POSKYTNUTÉ OLOMOUCKÝM 
KRAJEM V ROCE 2005

v tis. Kč

NÁZEV SKUTEČNOST

První narozený občan Olomouckého kraje v roce 2005 10

VÝZNAMNÉ PROJEKTY OLOMOUCKÉHO KRAJE 33 462

Příspěvky do 20 tis.Kč 5 590

z toho: oblast školství, mládeže a tělovýchovy 2 435

oblast kultury a památkové péče 1 615

oblast sociálních věcí 626

oblast životního prostředí a zemědělství 155

oblast zdravotnictví 91

oblast krizového řízení 668

Dotace jednotkám sborů dobrovolných hasičů 5 918

Financování základních složek IZS 6 916

Ostatní příspěvky – např. úhrada smlouvy na Výuku cizích jazyků, příspěvky Hasičskému záchrannému sboru, příspěvek 

Krajskému sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, příspěvky soukromým nemocnicím

21 138

PROGRAM OBNOVY VENKOVA 39 869

Dotace soukromým školám 7 200

Příspěvky divadlům a filharmoniím 2 133

Regionální funkce knihoven 9 920

Obnova kulturních památek v Olomouckém kraji 8 941

Dotace NNO – kofinancování sociálních služeb 5 210

Dotace obcím na sociální služby 10 000

Příspěvky na rekonstrukce, opravy a dovybavení požárních zbrojnic 1 500

Příspěvky na hospodaření v lesích 21 099

Prostředky z Fondu na podporu výstavby a obnovy vod. infr. 46 536

Příspěvky obcím na řešení mimořádných událostí 5 799

Příspěvky obcím na podporu výstavby cyklostezek 14 563

CELKEM 251 382



Výroční zpráva 2005
strana 45

GRANTOVÁ SCHÉMATA OLOMOUCKÉHO 
KRAJE 2005

OBLAST (v tis. Kč)
Výše podpory 

dle smlouvy

Výše skutečně  

vyplacené podpory

OBLAST PODPORY PODNIKÁNÍ 87 465,5 1 229,0

Grantové schéma „Podpora drobného podnikání ve vybraných regionech Olomouckého 

kraje“ (opatření 1.1 SROP)
21 043,5 0,0

Petr Mach, Nerudova 1189/24, 790 01 Jeseník 910,6  

Ing. Jan Rýznar – RPS COMPU-TERS, Olšany 149, 789 62 1 519,9  

OTEX Bludov s. r. o., Nová dědina 438, 789 61 Bludov 2 583,3  

SIMO plus, s. r. o., 789 01 Rovensko 121 2 697,5  

Geartech, s. r. o., Dolnostudénská 2950, 787 01 Šumperk 2 004,1  

Rigami s. r. o., U splavu 46, 788 13 Rapotín 739,9  

Vladimír Jašek, Palackého 65/887, 784 01 Litovel 3 000,0  

STT SERVIS, s. r. o., Dvorská 245, 783 86 Dlouhá Loučka 1 467,6  

STAV KOMPLET s. r. o., Třebovská 164/34, 789 85 Mohelnice 2 955,5  

Zdeněk Stoklásek – Dřevostav, Chobyně 128, 798 52 Šubířov 489,5  

BELD, s. r. o., Uničovská 3014/50A, 787 01 Šumperk 1 805,6  

Radovan Krátký, Jesenická 261, 790 81 Česká Ves 870,0  

Grantové schéma „Podpora malého a středního podnikání ve vybraných regionech 

Olomouckého kraje“ (opatření 1.1 SROP)
66 422,0 1 229,0

Ing. Petr Gross s. r. o., 753 67 Milotice nad Bečvou 96 2 871,4 818,3

SHM, s. r. o., Průmyslová 3020/3, 787 01 Šumperk 2 597,0  

TENZO, s. r. o., Tylova 57/1, 316 00 Plzeň 3 5 880,0  

TIGEMMA, spol. s r. o., 753 64 Bělotín 36 2 817,5  

Baden s. r. o., Teplická 48, 753 01 Hranice I – Město 1 440,1 410,7

Lubomír Druhan, 790 54 Černá Voda 254 3 920,0  

PSP Pohony a. s., Kojetínská 71, 750 53 Přerov 5 929,0  

EDUKA CONSULT s. r. o., Dr. Beneše 97/11, 783 91 Uničov 2 697,4  

KOVET, spol. s r. o., Teličkova 433/35, 751 24 Přerov 5 888,0  

Nářadí Š + V, Dubicko, s. r. o., 789 72 Dubicko 216 3 220,1  

EVERSTAR s. r. o.. Bludovská 1969/18, 787 01 Šumperk 1 303,4  

Dřevovýroba – pilařství, s. r. o., Habrová 45/1, 789 01 Zábřeh 3 963,6  

ZLKL, s. r. o., Moravičanská 581/29, 789 83 Loštice 4 718,1  

HG STYLE, s. r. o., Závodí 426, 752 01 Kojetín 2 533,3  

PRODOS spol. s r. o., Kollárovo náměstí 7, 772 00 Olomouc 4 922,1  

RESTA veřejná obchodní společnost, Kojetínská 3120/75, 750 02 Přerov 6 000,0  

„KIWEK“ spol. s r. o., 785 01 Mladějovice 94 1 516,6  

Tespo – topenářské centrum, s. r. o., 8. května 2952/24, 787 01 Šumperk 2 001,8  

TOMI CZECH s. r. o., 751 11 Pavlovice u Přerova 56 2 202,6

1 2 3 4



Výroční zpráva 2005
strana 46

OBLAST LIDSKÝCH ZDROJŮ 43 948,8 1 966,8

Grantové schéma „Podpora sociální integrace v Olomouckém kraji“ (opatření 3.2 SROP) 12 212,1 0,0

Město Přerov, Bratrská 34, 750 02 Přerov 1 138,9  

BOÉTHEIA – Společenství křesťanské pomoci, O. Březiny 28/228, 790 01 Jeseník 3 228,3  

DSO Mikroregion Záhoří – Helfštýn, Soběchleby 141, 753 54 Soběchleby 303,6  

Město Šumperk, Nám. Míru 364/1, 787 93 Šumperk 1 139,6  

Spolek Trend vozíčkářů, Holečkova 9, 779 00 Olomouc 3 142,4  

Centrum pro komunitní práci střední Morava, Palackého 1446/30, 750 00 Přerov 1 299,1  

Statutární město Olomouc, Horní náměstí 1/1, 771 27 Olomouc 1 960,2  

Grantové schéma „Rozvoj kapacit dalšího profesního vzdělávání“ (opatření 3.3 OP RLZ) 31 736,7 1 966,8

Sdružení CEPAC – Morava, Jeremenkova 1142/42, 772 00 Olomouc 5 202,0  

Svaz sléváren České republiky, Technická 2, 616 00 Brno 3 790,1  

Hotelová škola Vincenze Priessnitze, Dukelská 680, 790 01 Jeseník 3 375,4  

Sdružení CEPAC – Morava, Jeremenkova 1142/42, 772 00 Olomouc 3 000,0  

Sdružení CEPAC – Morava, Jeremenkova 1142/42, 772 00 Olomouc 2 919,7  

Centrum pro komunitní práci střední Morava, Palackého 1446/30, 750 00 Přerov 599,3  

PhDr. Edita Bosáková – kariérový a personální servis, Nešverova 693/1, 772 00 Olomouc 2 822,3 705,6

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 551/8, 771 47 Olomouc 3 190,0 797,5

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Šumperk, Gen Krátkého 30, 787 01 Šumperk 1 507,8  

Počítačová služba s. r. o., Stupkova 413/1a, 779 00 Olomouc 1 854,8 463,7

Sdružení CEPAC – Morava, Jeremenkova 1142/42, 772 00 Olomouc 3 475,3  

OBLAST PODPORY CESTOVNÍHO RUCHU 37 481,9 0,0

Grantové schéma „Podpora regionálních a místních služeb cestovního ruchu 

– malí a střední podnikatelé“ (podopatření 4.1.2 SROP)
927,1 0,0

Horizont s.r.o., Kubelíkova 6, 772 88 Bystrovany 927,1  

Grantové schéma „Podpora regionálních a místních služeb cestovního ruchu 

– veřejné subjekty a neziskové organizace“ (podopatření 4.1.2 SROP)
22 881,5 0,0

Město Jeseník, Masarykovo nám. 167/1, 790 01 Jeseník 614,4  

Město Zábřeh, Masarykovo náměstí 510/6, 789 01 Zábřeh 2 029,5  

Zoologická zahrada Olomouc, Darwinova 29/1, 779 00 Olomouc 2 434,5  

Město Šumperk, Nám. Míru 364/1, 787 93 Šumperk 1 134,1  

Obec Loučná nad Desnou, Loučná nad Desnou 57, 788 11 Loučná nad Desnou 1 791,0  

Město Šternberk, Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk 3 324,4  

Obec Branná, Branná 23, 788 25 Branná 479,0  

Statutární město Olomouc, Horní náměstí 1, 771 27 Olomouc 3 175,5  

Obec Skalka, Skalka 26, 798 24 Skalka 625,5  

Svazek obcí Regionu Ruda, 9. května 40, 789 63 Ruda nad Moravou 563,4  

Region HANÁ, Těšetice 75, 783 46 Těšetice 2 694,4  

Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice 1 528,1  

Svazek obcí Mikroregion Uničovsko, Masarykovo náměstí 1, 783 91 Uničov 747,9  

Mikroregion Litovelsko, nám. Přemysla Otakara 778/1, 784 01 Litovel 910,9  

Sdružení obcí Mikroregionu Střední Haná, Masarykovo nám. 20, 752 01 Kojetín 828,9  

Grantové schéma „Podpora regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu“ 

(podopatření 4.2.2 SROP)
13 673,3 0,0

KASTE – Ing. František Kaštyl, Trocnovská 905/15, 772 00 Olomouc 4 988,2  

Bohuslav Bábor, Fučíkova 861, 664 34 Kuřim 4 117,5  

Doc. MUDr. Aleš Sobek, CSc., Slatinice 2, 783 42 Slatinice 4 567,6  



Výroční zpráva 2005
strana 47

VÝVOJ HOSPODAŘENÍ VE SROVNÁNÍ LET 
2003 –2005

Vývoj příjmů Olomouckého kraje ve srovnání let 2003–2005

v tis. Kč rok 2003 rok 2004 rok 2005

Daňové příjmy 790 942 875 954 2 774 178

Nedaňové příjmy 147 756 258 845 288 333

Kapitálové příjmy 4 915 17 303 12 547

Přijaté dotace 5 778 778 5 947 314 5 167 499

Celkem 6 722 391 7 099 416 8 242 557

Financování 108 821 159 975 258 361

Příjmy celkem 6 831 212 7 259 391 8 500 918

Daňové příjmy 11,8%
Nedaňové příjmy 2,2%
Kapitálové příjmy 0,1%
Přijaté dotace 85,9%

Daňové příjmy 12,3%
Nedaňové příjmy 3,7%
Kapitálové příjmy 0,2%
Přijaté dotace 83,8%

Daňové příjmy 33,7%
Nedaňové příjmy 3,5%
Kapitálové příjmy 0,1%
Přijaté dotace 62,7%

1 000 000 2 000 000 3 000 000 4 000 000 5 000 000 6 000 000 7 000 000 8 000 000 9 000 000

Rok 2005

Rok 2004

Rok 2003

Rok 2003

Rok 2005

Rok 2004

v tis.Kč

Výše celkových příjmů v tis. Kč ve sledovaném období 2003 – 2005



Výroční zpráva 2005
strana 48

Vývoj výdajů Olomouckého kraje ve srovnání let 2003–2005

v tis.Kč 2003 2004 2005

Běžné výdaje 3 154 401 3 381 915 3 778 541

Kapitálové výdaje 267 233 407 302 680 934

Neinvestiční příspěvky PO 3 019 115 3 134 664 3 763 426

Investiční příspěvky PO 222 571 120 675 139 390

Celkem 6 663 320 7 044 556 8 362 291

Běžné výdaje 47,3%
Kapitálové výdaje 4,1%
Neinvestiční příspěvky 45,3%
Investiční příspěvky 3,3%

Běžné výdaje 48,0%
Kapitálové výdaje 5,8%
Neinvestiční příspěvky 44,5%
Investiční příspěvky 1,7%

Běžné výdaje 45,2%
Kapitálové výdaje 8,1%
Neinvestiční příspěvky 45,0%
Investiční příspěvky 1,7%

Rok 2003

Rok 2005

Rok 2004

1 000 000 2 000 000 3 000 000 4 000 000 5 000 000 6 000 000 7 000 000 8 000 000 9 000 000

Rok 2005

Rok 2004

Rok 2003

v tis.Kč

Výše celkových výdajů v tis. Kč ve sledovaném období 2003 – 2005



Výroční zpráva 2005
strana 49

Výsledek hospodaření ve srovnání let 2003–2005

v tis.Kč 2003 2004 2005            

Výsledek hospodaření (přebytek) 159 847 148 652 64 414

Přebytek hospodaření představuje částku po provedení finančního vypořádání se státním rozpočtem za předcho-
zí rok.

Vývoj příspěvků příspěvkovým organizacím Olomouckého kraje ve srovnání let 
2003–2005

 v tis.Kč 2003 2004 2005

oblast školství 2 048 876 2 103 807 2 280 016

oblast dopravy 59 214 73 900 511 901

oblast kultury 150 818 151 288 209 047

oblast sociálních věcí 510 497 532 939 533 605

oblast zdravotnictví 472 281 393 405 368 247

Celkem 3 241 686 3 255 339 3 902 816

Oblast školství 63,2%
Oblast dopravy 1,8%
Oblast kultury 4,7%
Oblast sociálních věcí 15,7%
Oblast zdravotnictví 14,6%

Oblast školství 64,6%
Oblast dopravy 2,3%
Oblast kultury 4,7%
Oblast sociálních věcí 16,4%
Oblast zdravotnictví 12,0%

Oblast školství 58,4%
Oblast dopravy 13,1%
Oblast kultury 5,4%
Oblast sociálních věcí 13,7%
Oblast zdravotnictví 9,4%

Rok 2003

Rok 2004

Rok 2005



Výroční zpráva 2005
strana 50

HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM 
OLOMOUCKÉHO KRAJE
O rostoucí ekonomické síle Olomouckého kraje svědčí nárůst hodnoty majetku od roku 2001, kdy byla hodnota ma-
jetku 11,3 mld. Kč do roku 2005, kdy byla hodnota majetku 18,8 mld. Kč, což představuje nárůst o více než 66 %.

MAJETEK OLOMOUCKÉHO KRAJE K 31.12. 2005 CELKEM 18 828 748,22       (v tis. kč)

Z toho:

1. MAJETEK V UŽÍVÁNÍ KRAJSKÉHO ÚŘADU OLOMOUCKÉHO KRAJE 2 748 137,62

Dlouhodobý hmotný majetek celkem: 2 708 355,87

z toho:  – nemovitý majetek: 2 193 987,78

– movitý majetek: 145 156,65

– nedokončený nemovitý a movitý hmotný majetek: 369 211,44

– zálohy –

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem: 35 781,75

z toho:  – nehmotný majetek: 32 469,08

– nedokončený nemovitý a movitý nehmotný majetek: 3 312,67

Dlouhodobý finanční majetek celkem: 4 000,00

z toho:  – majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 4 000,00

2. MAJETEK VE SPRÁVĚ PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE 16 076 634,60

Dlouhodobý hmotný majetek celkem: 15 932 783,16

z toho:  – nemovitý majetek: 11 897 843,70

– movitý majetek: 3 822 351,72

– nedokončený nemovitý a movitý hmotný majetek: 212 392,74

– zálohy 195,00

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem: 143 737,44

z toho:  – nehmotný majetek: 143 613,24

– nedokončený nemovitý a movitý nehmotný majetek: 124,20

Dlouhodobý finanční majetek celkem: 114,00

3. NEMOCNICE OLOMOUCKÉHO KRAJE, a.s. 3 976,00

Oběžná aktiva 3 976,00

z toho:  – krátkodobý finanční majetek 3 976,00

 

Vývoj majetku Olomouckého kraje ve srovnání let 2003–2005
MAJETEK   v tis.Kč 2003 2004 2005

V užívání Krajského úřadu Olomouckého kraje 2 416 942,46 2 829 475,63 2 748 137,62

Ve správě příspěvkových organizací Olomouckého kraje 14 815 531,61 15 458 735,79 16 076 634,60

Nemocnice Olomouckého kraje, a.s. – – 3 976,00

Celkem 17 232 474,07 18 288 211,42 18 828 748,22

Příjmy a výdaje za odprodej a nákup nemovitého majetku Olomouckého kraje  
v období 2003–2005
v tis.Kč PŘÍJMY VÝDAJE

rok 2003 4 915 000 12 218 760

rok 2004 15 903 293 171 878

rok 2005 10 147 382 6 129 080

Celkem 30 965 675 18 519 718



Výroční zpráva 2005
strana 51

ZPRÁVA O VÝSLEDKU PŘEZKOUMÁNÍ
HOSPODAŘENÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE ZA 
ROK 2005  Vybraná citace ze závěrečné zprávy Ministerstva financí ČR



Výroční zpráva 2005
strana 52

IDENTIFIKACE OLOMOUCKÉHO KRAJE 

Olomoucký kraj vznikl s účinností ode dne 1. ledna 2000 na základě ústavního zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoře-
ní vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava 
České republiky. Tímto zákonem byl Olomoucký kraj vytvořen jako vyšší územní samosprávný celek se sídlem 
v Olomouci a je vymezen územím okresů Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov a Šumperk.

Postavení krajů, působnost a jejich orgány upravuje zákon č. 129 2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů.

IČ: 60609460

Obchodní jméno: Olomoucký kraj

Adresa sídla podnikání: Jeremenkova 40a 

779 11 Olomouc

Právní forma: 804 – Kraj

Datum vzniku: 12. 11. 2000 – ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků,

zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

Odvětvová klasifikace činnosti: 751100 Všeobecná veřejná správa

Kontakt:

Telefon: 585 508 111

Fax: 585 508 813

e-mail: posta@kr-olomoucky.cz

Internetové stránky: www.kr-olomoucky.cz

Budova Olomouckého kraje


